

FUNDACIÓN SAN EZEQUIEL MORENO
INFORME DE AUDITORIA 2023
CUENTAS ANUALES ABREVIADAS 2023

INDICE

I.- INFORME DE AUDITORIA

II.- CUENTAS ANUALES ABREVIADAS DE 2023

- A.- Balance de situación abreviado al 31 de diciembre
- B.- Cuenta de pérdidas y ganancias abreviada al 31 de diciembre
- C.- Memoria abreviada

I.- INFORME DE AUDITORÍA

I.- INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A los miembros del Patronato de la FUNDACIÓN SAN EZEQUIEL MORENO

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas de la **FUNDACIÓN SAN EZEQUIEL MORENO** (la Fundación), que comprenden el balance abreviado al 31 de diciembre de 2023, la cuenta de resultados abreviada y la memoria abreviada correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación a 31 de diciembre de 2023, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria abreviada) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas de nuestro informe.

Somos independientes de la Fundación de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

No hay ningún aspecto relevante digno de mención que no tenga reflejo en las cuentas anuales abreviadas.

Responsabilidad del patronato en relación con las cuentas anuales abreviadas

Los miembros del patronato son responsables de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación., de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales abreviadas libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales abreviadas, los miembros del patronato son responsables de la valoración de la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los miembros del patronato tienen intención de liquidar la Fundación o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales abreviadas en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales abreviadas.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales abreviadas, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los miembros del patronato.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por los miembros del patronato, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales abreviadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Fundación deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales abreviadas, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales abreviadas representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los miembros del patronato de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificada y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a los miembros del patronato de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

En Zaragoza, a 29 de mayo de dos mil veinticuatro.



FDO.: ERNESTO TORRES RATIA
Nº ROAC: 15.353

II.- CUENTAS ANUALES ABREVIADAS DE 2023

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

SAN EZEQUIEL MORENO

NIF:

G50884907

Nº REGISTRO:

1356SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

GARCIA UCEDA
ESPERANZA -
DNI 25136789C

Firmado digitalmente
por GARCIA UCEDA
ESPERANZA - DNI
25136789C
Fecha: 2024.06.04
08:31:21 +02'00'

Firmado por ***0664**
ANGEL ADIEGO (R:
****8490*) el día
03/06/2024 con un
certificado emitido por AC
Representación

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO**A. ACTIVO**

| Nº DE CUENTAS | AGRUPACIÓN | NOTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|---|------|------------------|--------------------|
| | A) ACTIVO NO CORRIENTE | | 84.492,69 | 81.052,65 |
| 20, (280), (2830), (290) | I. Inmovilizado intangible | | 1.027,41 | 0,01 |
| 21, (281), (2831), (291), 23 | III. Inmovilizado material | | 69.178,69 | 66.331,05 |
| 2503, 2504, 2513, 2514, 2523, 2524, (2593), (2594), (293),(2943), (2944), (2953), (2954) | V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo | | 4.650,00 | 4.650,00 |
| 2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298) | VI. Inversiones financieras a largo plazo | | 9.636,59 | 10.071,59 |
| | B) ACTIVO CORRIENTE | | 1.855.191,55 | 1.895.559,14 |
| 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407 | II. Existencias | | 686,50 | 0,00 |
| 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544 | IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | | 446.111,61 | 648.599,38 |
| 5303, 5304, 5313, 5314, 5323, 5324, 5333, 5334, 5343, 5344, 5353, 5354, (5393), (5394), 5523, 5524, (593), (5943), (5944), (5953), (5954) | V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo | | 3.000,00 | 0,00 |
| 5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 5593, 565, 566, (5945), (5955), (597), (598) | VI. Inversiones financieras a corto plazo | | 100.725,00 | 0,00 |
| 480, 567 | VII. Periodificaciones a corto plazo | | 0,00 | 1.008,66 |
| 57 | VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | | 1.304.668,44 | 1.245.951,10 |
| | TOTAL ACTIVO (A + B) | | 1.939.684,24 | 1.976.611,79 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

| Nº DE CUENTAS | AGRUPACIÓN | NOTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|--|------|------------------|--------------------|
| | A) PATRIMONIO NETO | | -184.877,89 | -324.712,59 |
| | A-1) Fondos propios | | -222.257,20 | -366.323,58 |
| | I. Dotación fundacional | | 15.008,12 | 15.008,12 |
| 100 | 1. Dotación fundacional | | 15.008,12 | 15.008,12 |
| 120, (121) | III. Excedentes de ejercicios anteriores | | -381.331,70 | -481.233,22 |
| 129 | IV. Excedente del ejercicio | | 144.066,38 | 99.901,52 |
| 130, 131, 132 | A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | | 37.379,31 | 41.610,99 |
| | B) PASIVO NO CORRIENTE | | 313.523,50 | 355.619,66 |
| | II. Deudas a largo plazo | | 313.523,50 | 355.619,66 |
| 1605, 170 | 1. Deudas con entidades de crédito | | 130.141,87 | 157.463,03 |
| 1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 176, 177, 179, 180, 185, 189 | 3. Otras deudas a largo plazo | | 183.381,63 | 198.156,63 |
| | C) PASIVO CORRIENTE | | 1.811.038,63 | 1.945.704,72 |
| 499, 529 | II. Provisiones a corto plazo | | 0,00 | 2.464,77 |
| | III. Deudas a corto plazo | | 34.420,60 | 32.963,72 |
| 5105, 520, 527 | 1. Deudas con entidades de crédito | | 27.707,14 | 25.193,64 |
| 500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 5598, 560, 561, 569 | 3. Otras deudas a corto plazo | | 6.713,46 | 7.770,08 |
| | VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | | 180.290,10 | 170.742,76 |
| 400, 401, 403, 404, 405, (406) | 1. Proveedores | | 1.170,48 | 541,23 |
| 410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477 | 2. Otros acreedores | | 179.119,62 | 170.201,53 |
| 485, 568 | VII. Periodificaciones a corto plazo | | 1.596.327,93 | 1.739.533,47 |
| | TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) | | 1.939.684,24 | 1.976.611,79 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

| Nº DE CUENTAS | AGRUPACIÓN | NOTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|---|------|------------------|--------------------|
| | A. Excedente del ejercicio | | | |
| | 1. Ingresos de la actividad propia | | 1.752.765,95 | 1.411.447,57 |
| 722, 723 | c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones | | 72.918,30 | 107.271,70 |
| 740, 747, 748 | d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio | | 1.679.847,65 | 1.304.175,87 |
| 700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709) | 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil | | 406.129,80 | 297.718,49 |
| | 3. Gastos por ayudas y otros | | -231.509,53 | -182.088,27 |
| (650) | a) Ayudas monetarias | | -221.866,44 | -181.744,35 |
| (658) | d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados | | -9.643,09 | -343,92 |
| (600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933 | 6. Aprovisionamientos | | -73.604,35 | -65.965,91 |
| | 7. Otros ingresos de la actividad | | 9.302,90 | 2.600,00 |
| 75 | a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente | | 9.302,90 | 2.600,00 |
| (640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950 | 8. Gastos de personal | | -1.184.559,51 | -942.083,53 |
| (62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659) | 9. Otros gastos de la actividad | | -517.341,59 | -409.506,47 |
| (68) | 10. Amortización del inmovilizado | | -8.622,57 | -2.167,16 |
| | 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio | | 4.231,68 | 705,28 |
| 7451, 7461 | a) Afectas a la actividad propia | | 4.231,68 | 705,28 |
| (678), 778 | 13 **. Otros resultados | | 2.082,54 | 635,46 |
| | A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**) | | 158.875,32 | 111.295,46 |
| 760, 761, 762, 767, 769 | 14. Ingresos financieros | | 0,00 | 0,02 |
| (660), (661), (662), (664), (665), (669) | 15. Gastos financieros | | -14.808,94 | -11.393,96 |
| | A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19) | | -14.808,94 | -11.393,94 |
| | A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2) | | 144.066,38 | 99.901,52 |
| | A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20) | | 144.066,38 | 99.901,52 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|---------------|---|--|------------|------------|
| | B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto | | | |
| 940, 9420 | 1. Subvenciones recibidas | | 0,00 | 42.316,27 |
| | B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5) | | 0,00 | 42.316,27 |
| | C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio | | | |
| (840), (8420) | 1. Subvenciones recibidas | | -4.231,68 | -705,28 |
| | C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5) | | -4.231,68 | -705,28 |
| | D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1) | | -4.231,68 | 41.610,99 |
| | I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H) | | 139.834,70 | 141.512,51 |

MEMORIA MODELO ABREVIADO

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La realización, de forma directa o concertada, de programas que faciliten el pleno desarrollo social y cultural de las personas, principalmente inmigrantes, y de los grupos en que se integran, para la prevención y abolición de la marginación social...

Actividades realizadas en el ejercicio:

- a) Crear y mantener centros y programas de carácter de atención y asesoramiento, de inserción sociolaboral, rehabilitadores, preventivos y de reinserción, con actividades de apoyo social, de desarrollo de capacidades laborales, de tipo cultural y formativos, como medio, para reducir eficazmente las diferencias y la promoción de comportamientos favorables a la normalización social y cultural de la población beneficiaria de la Fundación.
- a) Realizar actividades productivas aprobadas por el Patronato.
- b) Mejorar las condiciones de vida de los beneficiarios de la Fundación, consiguiéndoles los medios físicos, sociales, culturales y económicos que les permitan una vida social activa y su desarrollo creador.
- c) Intervenir en cuantos aspectos estén relacionados con el sistema de servicios públicos o de la realidad social que incidan en la problemática de las personas de la comunidad menos favorecidas, a través de las fórmulas legales que se consideren convenientes.
- d) Investigar en los distintos campos objeto de los fines fundacionales, con el ánimo de prevenir y mejorar la atención y calidad de vida de los beneficiarios de la misma.
- e) Asegurar la calidad de las atenciones y favorecer la creación de mecanismos eficaces para el control de la calidad de los servicios que la Fundación oferte.
- f) Cualquier otra que el Patronato considere oportuna dentro de la legislación vigente en la materia.

Domicilio social:

C/ Alejandro Bell, 7-9

Zaragoza
50014 Zaragoza.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Oficinas Fundación San Ezequiel Moreno en:

Zaragoza: C/Alejandro Bell, 7-9, 50014 Zaragoza

Zaragoza: C/Francisco Ferrer, 50.018 Zaragoza

Huesca: C/Santo Ángel de la Guarda, 7, 22005 Huesca

Teruel: C/Yague de Salas, 16, 3º, 44001 Teruel

Madrid: C/Hermanos Gomez, 12, local, 28017 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO**3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

| PARTIDAS DE GASTOS | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|-----------------------------------|----------------------|----------------------|
| 3. Gastos por ayudas y otros | -231.509,53 | -182.088,27 |
| 6. Aprovisionamientos | -73.604,35 | -65.965,91 |
| 8. Gastos de personal | -1.184.559,51 | -942.083,53 |
| 9. Otros gastos de la actividad | -517.341,59 | -409.506,47 |
| 10. Amortización del inmovilizado | -8.622,57 | -2.167,16 |
| 13 ** (GASTOS) Otros resultados | -1.095,26 | -20,02 |
| 15. Gastos financieros | -14.808,94 | -11.393,96 |
| TOTAL | -2.031.541,75 | -1.613.225,32 |
| PARTIDAS DE INGRESOS | EJERCICIO | EJERCICIO |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | ACTUAL | ANTERIOR |
|---|---------------------|---------------------|
| 1. Ingresos de la entidad por la actividad propia | 1.752.765,95 | 1.411.447,57 |
| 2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil | 406.129,80 | 297.718,49 |
| 7. Otros ingresos de la actividad | 9.302,90 | 2.600,00 |
| 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio | 4.231,68 | 705,28 |
| 13 **. (INGRESOS) Otros resultados | 3.177,80 | 655,48 |
| 14. Ingresos financieros | 0,00 | 0,02 |
| TOTAL | 2.175.608,13 | 1.713.126,84 |

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

En 2023 se ha incrementado la partida de ayudas dado que los programas ejecutados este año han sido de mayor volumen que en 2022.

El gasto de personal se ha ajustado optimizando los recursos, en 2023 el ratio sobre ingreso es de 54.4% frente al 54,9% de 2022

Se ha incrementado en 2023 el gasto financiero debido al incremento de los tipos de interes aplicables

El incremento de los gastos de actividad respecto a 2022 es proporcional al incremento de ingresos , en ambos caso es aprox. 27%.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

| BASE DE REPARTO | EJERCICIO ACTUAL | BASE DE REPARTO | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|-------------------|---|--------------------|
| Excedente del ejercicio | 144.066,38 | Excedente del ejercicio | 99.901,52 |
| Remanente | 0,00 | Remanente | 0,00 |
| Reservas voluntarias | 0,00 | Reservas voluntarias | 0,00 |
| Otras reservas de libre disposición | 0,00 | Otras reservas de libre disposición | 0,00 |
| TOTAL | 144.066,38 | TOTAL | 99.901,52 |
| APLICACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | APLICACIÓN | EJERCICIO ANTERIOR |
| A dotación fundacional | 0,00 | A dotación fundacional | 0,00 |
| A reservas especiales | 0,00 | A reservas especiales | 0,00 |
| A reservas voluntarias | 0,00 | A reservas voluntarias | 0,00 |
| A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores | 144.066,38 | A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores | 99.901,52 |
| TOTAL | 144.066,38 | TOTAL | 99.901,52 |

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|------------|------------------|--------------------|
|------------|------------------|--------------------|

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | |
|----------------------------|----------|------|
| I. Inmovilizado intangible | 1.027,41 | 0,01 |
|----------------------------|----------|------|

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

Valoración inmovilizado intangible:

Los activos intangibles se registran por su coste de adquisición y producción y, posteriormente, se valoran a su coste menos, según proceda, su correspondiente amortización acumulada y pérdidas por deterioro que hayan experimentado.

La empresa reconoce cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de estos activos con origen en su deterioro.

Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro y, si es necesario de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son similares a los aplicados por los activos materiales.

Aplicaciones informáticas

Los costes de adquisición y desarrollo incurridos en relación con los sistemas informáticos básicos en la gestión de la empresa se registran a cargo del epígrafe "Aplicaciones informáticas" del balance de situación.

Los costes de mantenimiento de los sistemas informáticos se registran a cargo de la cuenta de resultados del ejercicio en que se incurrían.

La amortización de las aplicaciones informáticas se realiza linealmente en un período de 4 años.

Una vez realizadas las comprobaciones oportunas, no se ha realizado ninguna corrección valorativa por deterioro en las aplicaciones informáticas.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

No procede.

4.2. Inmovilizado material**Activo no corriente**

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|----------------------------|------------------|--------------------|
| III. Inmovilizado material | 69.178,69 | 66.331,05 |

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

La amortización de estos activos comienza cuando los activos están preparados para el uso para el que fueron proyectados.

La amortización se calcula, aplicando el método lineal, sobre el coste de adquisición de los activos menos su valor residual; entendiéndose que los terrenos sobre los cuales se asientan los edificios y otras construcciones tienen una vida útil indefinida y que, por lo tanto, no se amortizan.

Las dotaciones anuales en concepto de amortización de los activos materiales se realizan con contrapartida en la cuenta de pérdidas y ganancias y, básicamente, equivalen a los porcentajes de amortización determinados en función de los años de vida útil estimada.

Construcciones (5 años vida útil)

Instalaciones técnicas y maquinaria (8 años vida útil)

Elementos de transporte (10 años vida útil)

Maquinaria (10 años vida útil)

Mobiliario (10 años vida útil)

Equipos informáticos (4 años vida útil).

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Cuando se producen correcciones valorativas por deterioro, se ajustan las amortizaciones de los ejercicios siguientes del inmovilizado deteriorado, teniendo en cuenta el nuevo valor contable. Se procede de la misma forma en caso de reversión de las mismas.

No se han producido correcciones de valor en los elementos del inmovilizado material.

Durante el ejercicio, no se han producido reversiones en las correcciones valorativas por deterioro ya que, las circunstancias que las motivaron permanecen intactas.

Información complementaria o adicional.

C.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo | 4.650,00 | 4.650,00 |
| VI. Inversiones financieras a largo plazo | 9.636,59 | 10.071,59 |

Activo corriente

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 446.111,61 | 648.599,38 |
| V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo | 3.000,00 | 0,00 |
| VI. Inversiones financieras a corto plazo | 100.725,00 | 0,00 |
| VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | 1.304.668,44 | 1.245.951,10 |

Pasivo no corriente

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--------------------------|------------------|--------------------|
| II. Deudas a largo plazo | 313.523,50 | 355.619,66 |

Pasivo corriente

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO | EJERCICIO |
|------------|-----------|-----------|
|------------|-----------|-----------|

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | ACTUAL | ANTERIOR |
|--|------------|------------|
| III. Deudas a corto plazo | 34.420,60 | 32.963,72 |
| VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 180.290,10 | 170.742,76 |

Criterios empleados para la calificación y valoración.

En esta categoría se han incluido los activos que se han originado en la venta de bienes y prestaciones de servicios por operaciones de tráfico de la empresa. También se han incluido aquellos activos financieros que no se han originado en las operaciones de tráfico de la empresa y que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, presentan unos cobros de cantidad determinada o determinable.

Estos activos financieros se han valorado por su valor razonable que no es otra cosa que el precio de la transacción, es decir, el valor razonable de la contraprestación más todos los costes que le han sido directamente atribuibles.

Posteriormente, estos activos se han valorado por su coste amortizado, imputando en la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses devengados, aplicando el método del interés efectivo.

Por coste amortizado se entiende el coste de adquisición de un activo o pasivo financiero menos los reembolso del principal y corregido (en más o menos, según sea el caso) por la parte imputada sistemáticamente a resultados de la diferencia entre el coste inicial y el correspondiente valor de reembolso al vencimiento. En el caso de los activos financieros, el coste amortizado incluye, además las correcciones a su valor motivadas por el deterioro que hayan experimentado.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

Valor neto contable.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias**Activo corriente**

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|-----------------|------------------|--------------------|
| II. Existencias | 686,50 | 0,00 |

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

Las existencias se valoran a su coste o a su valor neto realizable, el menor de los dos. Cuando el valor neto realizable de las existencias sea inferior a

su coste, se efectuarán las oportunas correcciones valorativas, reconociéndolas como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias. Si las

circunstancias que causan la corrección de valor dejan de existir, el importe de la corrección es objeto de reversión y se reconoce como ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

No procede.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Crterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

No se ha procedido a la contabilización del impuesto sobre beneficios en el ejercicio, debido al régimen fiscal al que está sometida la entidad.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| A) 1. Ingresos de la actividad propia | 1.752.765,95 | 1.411.447,57 |
| A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil | 406.129,80 | 297.718,49 |
| A) 3. Gastos por ayudas y otros | -231.509,53 | -182.088,27 |
| A) 6. Aprovisionamientos | -73.604,35 | -65.965,91 |
| A) 7. Otros ingresos de la actividad | 9.302,90 | 2.600,00 |
| A) 8. Gastos de personal | -1.184.559,51 | -942.083,53 |
| A) 9. Otros gastos de la actividad | -517.341,59 | -409.506,47 |
| A) 10. Amortización del inmovilizado | -8.622,57 | -2.167,16 |
| A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio | 4.231,68 | 705,28 |
| A) 13** Otros resultados | 2.082,54 | 635,46 |
| A) 14. Ingresos financieros | 0,00 | 0,02 |
| A) 15. Gastos financieros | -14.808,94 | -11.393,96 |

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan en función del principio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de los bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Concretamente, los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación a recibir y representan los importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad, deducidos los descuentos e impuestos.

Los ingresos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero temporal, en función del principal pendiente de pago y el tipo de interés efectivo aplicable.

Los ingresos se encuentran valorados por el importe realmente percibido y los gastos por el coste de adquisición, habiéndose contabilizado según el criterio de devengo.

Resto de ingresos y gastos.

Los ingresos y gastos se imputan en función del principio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de los bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Concretamente, los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación a recibir y representan los importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestados en el marco ordinario de la actividad, deducidos los descuentos e impuestos.

Los ingresos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero temporal, en función del principal pendiente de pago y el tipo de interés efectivo aplicable.

Los ingresos se encuentran valorados por el importe realmente percibido y los gastos por el coste de adquisición, habiéndose contabilizado según el criterio de devengo.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.13. Provisiones y contingencias

Pasivo corriente

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|-------------------------------|------------------|--------------------|
| II. Provisiones a corto plazo | 0,00 | 2.464,77 |

Criterios de valoración aplicados.

No procede.

4.14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|-----------------------|------------------|--------------------|
| 8. Gastos de personal | -1.184.559,51 | -942.083,53 |

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

Los gastos de personal incluyen todos los sueldos y las obligaciones de orden social obligatorias o voluntarias devengadas en cada momento, reconociendo las obligaciones por pagas extras, vacaciones o sueldos variables y sus gastos asociados.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|------------------|--------------------|
| 1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio | 1.679.847,65 | 1.304.175,87 |
| 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio | 4.231,68 | 705,28 |

Patrimonio neto

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 37.379,31 | 41.610,99 |

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

La fundación ha aplicado el criterio establecido por el Plan General Contable.

Información complementaria o adicional.

La fundación ha aplicado el criterio establecido por el Plan General Contable.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.18. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.19. Transacciones entre partes vinculadas

Activo no corriente

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo | 4.650,00 | 4.650,00 |

Activo corriente

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo | 3.000,00 | 0,00 |

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Las operaciones con empresas vinculadas se han llevado a cabo por su valor de mercado.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|-------------------------------|---------------|----------|---------|-------------|
| 206 Aplicaciones informáticas | 6.746,18 | 1.255,60 | 0,00 | 8.001,78 |
| TOTAL | 6.746,18 | 1.255,60 | 0,00 | 8.001,78 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Amortizaciones

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|-------------------------------|---------------|----------|---------|-------------|
| 206 Aplicaciones informáticas | 6.746,17 | 228,20 | 0,00 | 6.974,37 |
| TOTAL | 6.746,17 | 228,20 | 0,00 | 6.974,37 |

Totales

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--|---------------|----------|---------|-------------|
| Inmovilizado intangible NO generadores | 0,01 | 1.027,40 | 0,00 | 1.027,41 |

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales****Totales inmovilizado intangible**

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--|---------------|----------|---------|-------------|
| Inmovilizado intangible NO generadores | 0,01 | 1.027,40 | 0,00 | 1.027,41 |
| TOTAL | 0,01 | 1.027,40 | 0,00 | 1.027,41 |

II. Inmovilizado material**1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--|---------------|-----------|---------|-------------|
| 211 Construcciones | 85.597,26 | 0,00 | 0,00 | 85.597,26 |
| 212 Instalaciones técnicas | 6.661,94 | 7.748,28 | 0,00 | 14.410,22 |
| 213 Maquinaria | 0,00 | 376,86 | 0,00 | 376,86 |
| 215 Otras instalaciones | 9.391,92 | 0,00 | 0,00 | 9.391,92 |
| 216 Mobiliario | 19.066,56 | 2.653,82 | 0,00 | 21.720,38 |
| 217 Equipos para procesos de información | 39.805,27 | 0,00 | 0,00 | 39.805,27 |
| 218 Elementos de transporte | 42.270,42 | 0,00 | 0,00 | 42.270,42 |
| 219 Otro inmovilizado material | 1.212,67 | 463,05 | 0,00 | 1.675,72 |
| 23 Inmovilizaciones materiales en curso | 12.100,00 | 0,00 | 0,00 | 12.100,00 |
| TOTAL | 216.106,04 | 11.242,01 | 0,00 | 227.348,05 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Amortizaciones

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--|-------------------|-----------------|-------------|-------------------|
| 211 Construcciones | 85.597,25 | 0,00 | 0,00 | 85.597,25 |
| 212 Instalaciones técnicas | 3.962,73 | 589,36 | 0,00 | 4.552,09 |
| 213 Maquinaria | 0,00 | 24,17 | 0,00 | 24,17 |
| 215 Otras instalaciones | 9.391,92 | 0,00 | 0,00 | 9.391,92 |
| 216 Mobiliario | 17.957,43 | 254,64 | 0,00 | 18.212,07 |
| 217 Equipos para procesos de información | 32.003,21 | 2.880,12 | 0,00 | 34.883,33 |
| 218 Elementos de transporte | 509,56 | 4.227,06 | 0,00 | 4.736,62 |
| 219 Otro inmovilizado material | 352,89 | 419,02 | 0,00 | 771,91 |
| TOTAL | 149.774,99 | 8.394,37 | 0,00 | 158.169,36 |

Totales

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--------------------------------------|---------------|----------|---------|-------------|
| Inmovilizado material NO generadores | 66.331,05 | 2.847,64 | 0,00 | 69.178,69 |

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales****Totales inmovilizado material**

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--------------------------------------|------------------|-----------------|-------------|------------------|
| Inmovilizado material NO generadores | 66.331,05 | 2.847,64 | 0,00 | 69.178,69 |
| TOTAL | 66.331,05 | 2.847,64 | 0,00 | 69.178,69 |

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--|------------------|-----------------|-------------|------------------|
| Inmovilizado intangible NO generadores | 0,01 | 1.027,40 | 0,00 | 1.027,41 |
| Inmovilizado material NO generadores | 66.331,05 | 2.847,64 | 0,00 | 69.178,69 |
| TOTAL | 66.331,06 | 3.875,04 | 0,00 | 70.206,10 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en activos financieros a largo plazo

Coste

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|---|---------------|----------|----------|-------------|
| 260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio | 10.071,59 | 750,00 | 1.185,00 | 9.636,59 |
| TOTAL | 10.071,59 | 750,00 | 1.185,00 | 9.636,59 |

Totales

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|-----------------------------------|---------------|----------|----------|-------------|
| Activos financieros a Largo Plazo | 10.071,59 | 750,00 | 1.185,00 | 9.636,59 |

Valoración a valor razonable:

No procede.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| 430 Clientes | 37.459,38 | 523.610,77 | 534.246,06 | 26.824,09 |
| 435 Clientes otras partes vinculadas | 17.335,86 | 50.559,11 | 25.336,45 | 42.558,52 |
| 440 Deudores | 27.428,00 | 38.050,00 | 43.156,00 | 22.322,00 |
| 540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio | 0,00 | 100.000,00 | 0,00 | 100.000,00 |
| 570 Caja, euros | 1.741,49 | 52.156,08 | 52.276,17 | 1.621,40 |
| 572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros | 1.244.209,61 | 3.283.578,17 | 3.224.740,74 | 1.303.047,04 |
| TOTAL | 1.328.174,34 | 4.047.954,13 | 3.879.755,42 | 1.496.373,05 |

Totales

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|-----------------------------------|---------------|--------------|--------------|--------------|
| Activos financieros a Corto Plazo | 1.328.174,34 | 4.047.954,13 | 3.879.755,42 | 1.496.373,05 |

Análisis de los movimientos del patrimonio en el ejercicio como consecuencia de los cambios de valor razonable de los instrumentos financieros:

A fecha 28/12/2023 la entidad formalizo con Ibercaja un FI Corto Empresas por un importe de 100.000€.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**Entidades del grupo, multigrupo y asociadas**

| ENTIDAD | TIPO | NIF | FORMA JURÍDICA |
|--------------------------------|-------|-----------|--------------------------------------|
| EZEQUIEL MORENO INSERCIÓN S.L. | Grupo | B99547747 | Sociedad de responsabilidad limitada |
| EMPLAZADOS SOCIAL SL | Grupo | B99548828 | Sociedad de responsabilidad limitada |

| ENTIDAD | DOMICILIO | ACTIVIDADES | FECHA ADQUISICIÓN |
|--------------------------------|-------------------------------------|--|-------------------|
| EZEQUIEL MORENO INSERCIÓN S.L. | FRANCISCO FERRER, 17 (ZARAGOZA) | IIntegración social y laboral de personas en situación de riesgo, desamparo, conflicto social e infractores, que presenten dificultades de integración familiar, social y laboral, personas en riesgo de exclusión mediante la realización de trabajos acordes con sus | 24/04/2019 |
| EMPLAZADOS SOCIAL SL | Calle Alejandro Bell 7-9 (Zaragoza) | Integración laboral de personas | 10/05/2019 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | |
|--|--|--|--|
| | | discapacitadas, mediante la realización de trabajos acordes con sus facultades residuales: servicios de limpieza de todo tipo de inmuebles, instalaciones, ambientes, muebles y enseres, servicios auxiliares textiles, servicios auxiliares | |
|--|--|--|--|

| ENTIDAD | FRACCIÓN DEL CAPITAL | IMPORTE DEL CAPITAL | RESERVAS RESULTADOS DEL ÚLTIMO EJERCICIO | RESULTADO DE EXPLOTACIÓN |
|--------------------------------|----------------------|---------------------|--|--------------------------|
| EZEQUIEL MORENO INSERCIÓN S.L. | 100,00 | 3.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| EMPLAZADOS SOCIAL SL | 55,00 | 1.650,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 155,00 | 4.650,00 | 0,00 | 0,00 |

| ENTIDAD | VALOR EN LIBROS DE LA PARTICIPACIÓN EN CAPITAL | DIVIDENDOS RECIBIDOS EN EL EJERCICIO | COTIZACIÓN MEDIA DEL ÚLTIMO TRIMESTRE DEL EJERCICIO | COTIZACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO |
|--------------------------------|--|--------------------------------------|---|------------------------------------|
| EZEQUIEL MORENO INSERCIÓN S.L. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| EMPLAZADOS SOCIAL SL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Inversiones en entidades del grupo y asociadas

Coste

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|---|-----------------|-----------------|-------------|-----------------|
| 2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo | 4.650,00 | 0,00 | 0,00 | 4.650,00 |
| 5323 Créditos a corto plazo a entidades del grupo | 0,00 | 3.000,00 | 0,00 | 3.000,00 |
| TOTAL | 4.650,00 | 3.000,00 | 0,00 | 7.650,00 |

Totales

| DESCRIPCIÓN | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|--|---------------|----------|---------|-------------|
| Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas | 4.650,00 | 3.000,00 | 0,00 | 7.650,00 |

Detallar las adquisiciones realizadas durante el ejercicio que hayan llevado a calificar una entidad como dependiente, indicándose la participación y el porcentaje de derechos adquiridos:

Con fecha Octubre de 2023, Fundación formalizo una linea de crédito de hasta 100.000€ con la entidad del grupo Emplazados Social. La finalidad de esta linea , es solventar los problemas de liquidez temporal que Emplazados Social tiene en los ultimos meses

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

del año por su actividad en manipulados. Al existir un gap entre los cobros de las facturas al cliente y los pagos de nominas a los trabajadores.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a largo plazo:

Información general:

Dentro de la partida de pasivos financieros a largo plazo, el importe de la categoría "Débitos y partidas a pagar" asciende a 313.523,50€.

Este importe esta compuesto por el saldo pendiente a largo plazo del préstamo que la entidad tiene con Ibercaja 130.141,87€ y otras deudas a largo plazo por un importe de 183.381,63€.

Información complementaria y/o adicional:

En el primer trimestre de 2024, la entidad renegocio con Ibercaja para reducir el tipo de interés de este préstamo , pasando de un euribor +4% a euribor+1.75%.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:

Deudas con entidades de crédito corresponde al importe del préstamo a corto plazo Ibercaja : 27.707,14€.

Información complementaria y/o adicional:

El importe amortizado del préstamo con Ibercaja en 2023 ascendió a 24.807,07€ y los intereses que generaron fue 12.354,03.

En el primer trimestre de 2024, la entidad realizo una amortización parcial del préstamo por un importe de 50.000€.

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

| DENOMINACIÓN DE LA CUENTA | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|---|---------------|----------|---------|-------------|
| 10 Dotación fundacional | 15.008,12 | 0,00 | 0,00 | 15.008,12 |
| 100 Dotación fundacional | 15.008,12 | 0,00 | 0,00 | 15.008,12 |
| 103 Dotación fundacional no exigida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 104 Fundadores por aportaciones no dinerarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|---|--------------------|-------------------|------------------|--------------------|
| pendientes | | | | |
| 111 Reservas estatutarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 113 Reservas voluntarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 114 Reservas especiales | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 120 Remanente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores | -557.880,68 | 76.647,46 | 0,00 | -481.233,22 |
| 129 Excedente del ejercicio | 76.647,46 | 99.901,52 | 76.647,46 | 99.901,52 |
| TOTAL | -466.225,10 | 176.548,98 | 76.647,46 | -366.323,58 |

Ejercicio actual:

| DENOMINACIÓN DE LA CUENTA | SALDO INICIAL | ENTRADAS | SALIDAS | SALDO FINAL |
|---|--------------------|-------------------|------------------|--------------------|
| 10 Dotación fundacional | 15.008,12 | 0,00 | 0,00 | 15.008,12 |
| 100 Dotación fundacional | 15.008,12 | 0,00 | 0,00 | 15.008,12 |
| 103 Dotación fundacional no exigida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 111 Reservas estatutarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 113 Reservas voluntarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 114 Reservas especiales | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 120 Remanente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores | -481.233,22 | 99.901,52 | 0,00 | -381.331,70 |
| 129 Excedente del ejercicio | 99.901,52 | 144.066,38 | 99.901,52 | 144.066,38 |
| TOTAL | -366.323,58 | 243.967,90 | 99.901,52 | -222.257,20 |

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

El Régimen fiscal al que está acogida la Fundación es el Título II de la Ley 49/2002, para entidades sin fines lucrativos, o Real Decreto Legislativo 4/2004, para entidades parcialmente exentas.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS**13.1. Ayudas monetarias y otros**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| AYUDAS MONETARIAS Y OTROS | IMPORTE |
|-------------------------------------|-------------|
| Ayudas monetarias | -221.866,44 |
| 6501 Ayudas monetarias individuales | -221.866,44 |

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Entregas realizadas a los beneficiarios de la subvención de Retorno, tanto asistido como productivo.

También se entregan a los beneficiarios del programa 17 Plus incluido en el Área Social y el programa Aragon Incluye.

13.2. Aprovisionamientos

| APROVISIONAMIENTOS | IMPORTE |
|--|-------------------|
| (602) Compras de otros aprovisionamientos | -21.219,06 |
| (607) Trabajos realizados por otras empresas | -52.385,29 |
| TOTAL | -73.604,35 |

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

El desglose correspondiente de los trabajos realizados por otras entidades es el siguiente

Restauración 667,18

Limpieza 10.365,17

Mensa transporte 273,11

Acompañamiento 16.700,00

Destrucción Documentos 195,00

Asesoramiento Técnica 24.184,83.

13.3. Gastos de personal

| GASTOS DE PERSONAL | IMPORTE |
|--|----------------------|
| (640) Sueldos y salarios | -865.263,37 |
| (641) Indemnizaciones | -7.720,62 |
| (642) Seguridad social a cargo de la entidad | -284.593,38 |
| (649) Otros gastos sociales | -26.982,14 |
| TOTAL | -1.184.559,51 |

Información sobre gastos de personal:

El importe de indemnizaciones corresponde a Indemnizaciones por fin de contratos temporales, que forman parte del Sueldo y Salario del trabajador.

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| PARTIDA | IMPORTE |
|--|--------------------|
| (621) Arrendamientos y cánones | -116.292,81 |
| (622) Reparaciones y conservación | -37.063,01 |
| (623) Servicios de profesionales independientes | -189.795,00 |
| (624) Transportes | -30,61 |
| (625) Primas de seguros | -3.946,10 |
| (626) Servicios bancarios y similares | -2.141,31 |
| (627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas | -11.832,17 |
| (628) Suministros | -24.337,31 |
| (629) Otros servicios | -71.699,28 |
| (631) Otros tributos | -2.710,20 |
| (634) Ajustes negativos en la imposición indirecta | -57.133,79 |
| (659) Otras pérdidas en gestión corriente | -360,00 |
| TOTAL | -517.341,59 |

Análisis de gastos:

Detalle 623 Servicios profesionales independientes:

- Notarios y registradores □ 838,13
- Asesoría Jurídica □ 2.260,00
- Asesoría Laboral □ 6.987,29
- Serv. Administración □ 63.934,61
- Auditorías □ 10.435,72
- Asoc Sectoriales □ 2.428,42
- Agentes Propiedad □ 725,00
- Arquitectos □ 1.050,00
- Serv. Formación □ 99.109,51
- Asesoría Fiscal □ 2.026,32

Detalle 629 Otros servicios:

- Correos Impresos Fotoc □ 5.983,14
- Activ usuarios □ 3.579,18
- Gastos de viaje usuarios □ 60.560,31
- Comun propietarios □ 1.576,65

Detalle 659 Otas perdidas de gestión corriente. Corresponde a la no devolución de la fianza de uno de los pisos del programa 17 Plus en Teruel.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

| ACTIVIDAD PROPIA | C) INGRESOS DE PROMO- CIONES, PATROCINA- DORES Y COLABORA- CIONES | C) ENTE CONCEDENTE | D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA | D) PROCE- DENCIA |
|------------------|---|--------------------|--|------------------|
| | | | | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|-----------------------------|------------------|-------------------------------|---------------------|---------|
| ÁREA SOCIAL | 10.000,00 | Fund. Ibercaja | 572.823,58 | Publico |
| ÁREA LABORAL | 33.700,56 | Fund. La Caixa/Fund. Ibercaja | 438.191,02 | Publico |
| ÁREA DE CODESARROLLO | 607,76 | Privado | 368.845,22 | Publico |
| ÁREA DE FORMACIÓN | 28.609,98 | Fund. La Caixa/Fund. Ibercaja | 295.962,65 | Publico |
| ÁREA DE ESTRUCTURA DE APOYO | 0,00 | | 8.256,86 | Publico |
| TOTAL | 72.918,30 | | 1.684.079,33 | |

Actividad mercantil.

Ventas e ingresos de la actividad mercantil:

406.129,80.

Procedencia:

La procedencia de este importe (406.129,80€) es por prestación de servicios a clientes públicos y privados. Dichos servicios que se describen en la nota 15.A.1 Actividad de la Entidad, dentro de cada una de las Áreas de Actividad.

Área Social , programa Jóvenes 17 Plus--> 173.708,99€

Área Codesarrollo, Servicio jurídico en materia de extranjería para empresas y particulares --> 64.639,87

Área Formacion Acciones de formacion a favor de la integración y mejora de empleabilidad de las personas en riesgo de exclusión, inmigrantes y minorías étnicas en las comarcas y ayuntamientos, así como por contratación de otras entidades en habilidades sociales. --> 34.505,56€

Área Estructura servicios de acompañamientos/juridico/laboral a los trabajadores con discapacidad e integracion de las empresas vinculadas -->133.275,38€.

Otra información.

Otros ingresos de la actividad:

9.302,90.

Procedencia:

Ingresos por arrendamientos.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

Detalle de otros resultados:

Gastos excepcionales : 1.095,26€

Ingresos excepcionales: 3.177,80€.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

| NÚMERO DE CUENTA | SALDO INICIAL | AUMENTOS | DISMINUCIÓN | SALDO FINAL |
|------------------|---------------|----------|-------------|-------------|
|------------------|---------------|----------|-------------|-------------|

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|---------------------------------------|-------------|------------------|---------------|------------------|
| 130 Subvenciones oficiales de capital | 0,00 | 42.316,27 | 705,28 | 41.610,99 |
| TOTAL | 0,00 | 42.316,27 | 705,28 | 41.610,99 |

Movimientos del balance (ejercicio actual)

| NÚMERO DE CUENTA | SALDO INICIAL | AUMENTOS | DISMINUCIÓN | SALDO FINAL |
|---------------------------------------|------------------|-------------|-----------------|------------------|
| 130 Subvenciones oficiales de capital | 41.610,99 | 0,00 | 4.231,68 | 37.379,31 |
| TOTAL | 41.610,99 | 0,00 | 4.231,68 | 37.379,31 |

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

| NÚMERO DE CUENTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|---------------------|---------------------|
| 740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad | 1.679.847,65 | 1.304.175,87 |
| 745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio | 4.231,68 | 705,28 |
| TOTAL | 1.684.079,33 | 1.304.881,15 |

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

| NÚMERO DE CUENTA | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| (658) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados | 9.643,09 | 343,92 |
| TOTAL | 9.643,09 | 343,92 |

Información adicional sobre los movimientos de Subvenciones donaciones y legados en las partidas de Balance y Cuenta de resultados:

En 2023 se han realizado varios reintegros de subvenciones:

Subvencion Innova 22-IASS: □ 296,34€

SAIPI V 2022: □ 6497,69€

UTIL 2020 Comunidad Madrid: □ 2750€

SAIPI VI 2023 : □ 99,06€.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

| ORIGEN | ENTIDAD CONCEDENTE | FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO | AÑO DE CONCESIÓN | PERÍODO DE APLICACIÓN | IMPORTE CONCEDIDO | DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO | IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES | IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL | TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS | PENDIENTE DE IMPUTACIÓN |
|-------------------------|--|---|------------------|-----------------------|-------------------|-------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------|-----------------------------|-------------------------|
| Administración Autónoma | DGA Hacienda | Herencia 22 FSEM Vehículo | 2022 | 2022-2032 | 42.316,27 | 0,00 | 705,28 | 4.231,68 | 4.936,96 | 37.379,31 |
| Administración Autónoma | D.G.A._INAEM | PEJ 2022-202 | 2022 | 2022-2023 | 134.252,02 | 0,00 | 0,00 | 134.252,02 | 134.252,02 | 0,00 |
| Administración Autónoma | DGA-INAEM | Programa de Apoyo a mujeres en los ambitos rural y urbano (PAMUR) | 2022 | 2022-2023 | 86.333,33 | 0,00 | 0,00 | 86.333,33 | 86.333,33 | 0,00 |
| Administración Autónoma | DGA-Ciudadania y Derechos Sociales | Itinerarios "Aragon Incluye" | 2022 | 2022-2023 | 232.025,83 | 0,00 | 0,00 | 232.025,83 | 232.025,83 | 0,00 |
| Administración Estatal | Ministerios-Inclusión, Seg. Social y migraciones | Retorno Voluntario Asistido 22-23 | 2022 | 2022-2023 | 120.264,12 | 0,00 | 0,00 | 120.264,12 | 120.264,12 | 0,00 |
| Administración Estatal | Ministerios-Inclusión, Seg. Social y migraciones | Retorno Voluntario Productivo 22-23 | 2022 | 2022-2023 | 163.606,79 | 0,00 | 0,00 | 163.606,79 | 163.606,79 | 0,00 |
| Administración Estatal | Ministerios-Inclusión, Seg. Social y migraciones | Objetivo Kaizen 2023 | 2022 | 2022-2023 | 49.214,00 | 0,00 | 0,00 | 49.214,00 | 49.214,00 | 0,00 |
| Administración Estatal | Ministerios-Inclusión, Seg. Social y migraciones | EDIMI 11 | 2022 | 2022-2023 | 128.799,00 | 0,00 | 0,00 | 128.799,00 | 128.799,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | | | | | |
|-------------------------|--|---|------|-----------|-----------|------|------|-----------|-----------|------|
| Administración Estatal | Ministerios- Inclusión, Seg. Social y migraciones | Diversity 2023 | 2022 | 2022-2023 | 61.277,00 | 0,00 | 0,00 | 61.277,00 | 61.277,00 | 0,00 |
| Administración Estatal | Ministerios- Inclusión, Seg. Social y migraciones | CONVIVIR 2023 | 2022 | 2022-2023 | 64.570,00 | 0,00 | 0,00 | 64.570,00 | 64.570,00 | 0,00 |
| Administración Autónoma | D.G.A.- Ciudadanía y Derechos Sociales | IRPF 23 Confeccionando Oportunidades | 2022 | 2022-2023 | 53.915,77 | 0,00 | 0,00 | 53.915,77 | 53.915,77 | 0,00 |
| Administración Autónoma | D.G.A.- Ciudadanía y Derechos Sociales | IRPF 23 Rising Talent | 2022 | 2022-2023 | 27.743,54 | 0,00 | 0,00 | 27.743,54 | 27.743,54 | 0,00 |
| Administración Autónoma | D.G.A.- Ciudadanía y Derechos Sociales | IRPF 23 E-InserciON | 2022 | 2022-2023 | 29.460,14 | 0,00 | 0,00 | 29.460,14 | 29.460,14 | 0,00 |
| Administración Autónoma | D.G.A.- Ciudadanía y Derechos Sociales | IRPF 23 Emplea35 | 2022 | 2022-2023 | 30.665,95 | 0,00 | 0,00 | 30.665,95 | 30.665,95 | 0,00 |
| Administración Autónoma | D.G.A.- Ciudadanía y Derechos Sociales | IRPF 23 FSEM Mujer | 2022 | 2022-2023 | 25.179,99 | 0,00 | 0,00 | 25.179,99 | 25.179,99 | 0,00 |
| Administración Autónoma | D.G.A.- Ciudadanía y Derechos Sociales | IRPF 23 Entre Nosotras | 2022 | 2022-2023 | 17.220,45 | 0,00 | 0,00 | 17.220,45 | 17.220,45 | 0,00 |
| Administración | D.G.A.- | IRPF 23 Un Apoyo en tu | 2022 | 2022-2023 | 75.306,99 | 0,00 | 0,00 | 75.306,99 | 75.306,99 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | | | | | |
|---------------------------|--|--------------------------------------|------|-----------|------------|------|------|------------|------------|------|
| Autonómica | Ciudadanía y Derechos Sociales | Camino Aragón | | | | | | | | |
| Administración Autonómica | D.G.A.- Ciudadanía y Derechos Sociales | IRPF 23 En ruta hacia la Vida Adulta | 2022 | 2022-2023 | 23.513,32 | 0,00 | 0,00 | 23.513,32 | 23.513,32 | 0,00 |
| Administración Autonómica | D.G.A.-INAEM | PIMEI 2022 | 2022 | 2022-2023 | 113.099,91 | 0,00 | 0,00 | 113.099,91 | 113.099,91 | 0,00 |
| Administración Local | Ayuntamientos- Ayuntamiento de Zaragoza | Un apoyo en tu camino Ayto Zgz 22-23 | 2022 | 2022-2023 | 24.662,83 | 0,00 | 0,00 | 24.662,83 | 24.662,83 | 0,00 |
| Administración Autonómica | CCAA- Comunidad de Madrid | IRPF Madrid Un Apoyo en tu camino 13 | 2022 | 2022-2023 | 27.931,68 | 0,00 | 0,00 | 27.931,68 | 27.931,68 | 0,00 |
| Administración Local | Comarca- Comarca de Teruel | Acompañando-TE 2023 | 2023 | 2023-2024 | 4.993,87 | 0,00 | 0,00 | 4.993,87 | 4.993,87 | 0,00 |
| Administración Autonómica | Diputaciones- dIputación de Teruel | EmpléaTE.3 2023 | 2023 | 2023-2024 | 4.440,58 | 0,00 | 0,00 | 4.440,58 | 4.440,58 | 0,00 |
| Administración Local | Ayuntamientos- Ayuntamiento de Zaragoza Ayuntamientos- Ayuntamiento de Huesca | E-Insercion - Zgz Dinamica 2023 | 2023 | 2023-2024 | 9.752,87 | 0,00 | 0,00 | 9.752,87 | 9.752,87 | 0,00 |
| Administración Local | Ayuntamientos- Ayuntamiento de Huesca | Ayuntamiento de Huesca Igualdad | 2023 | 2023-2024 | 1.126,20 | 0,00 | 0,00 | 1.126,20 | 1.126,20 | 0,00 |
| Administración Autonómica | CCAA- Comunidad de Madrid | Com.Madrid UTIL2023 | 2023 | 2023-2024 | 16.250,00 | 0,00 | 0,00 | 16.250,00 | 16.250,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | | | | | |
|---------------------------|--|--|------|-----------|---------------------|-------------|---------------|---------------------|---------------------|------------------|
| Administración Estatal | Ministerios-Transición ecológica y el reto demográfico | Ruralego 23-24 | 2023 | 2023-2024 | 62.801,13 | 0,00 | 0,00 | 62.801,13 | 62.801,13 | 0,00 |
| Administración Autonómica | D.G.A.-IASS | ISPEDIS 2023 FSEM | 2023 | 2023-2024 | 16.499,43 | 0,00 | 0,00 | 16.499,43 | 16.499,43 | 0,00 |
| Administración Autonómica | D.G.A.-Inmigración | SAIPI VI 2023 | 2023 | 2023-2024 | 20.393,71 | 0,00 | 0,00 | 20.393,71 | 20.393,71 | 0,00 |
| Administración Autonómica | D.G.A.-IASS | Personas en acción 2023 Expte 50/2023/IN20 | 2023 | 2023-2024 | 29.362,94 | 0,00 | 0,00 | 29.362,94 | 29.362,94 | 0,00 |
| Administración Local | Ayuntamientos-Ayuntamiento de Teruel | Avan-TE Digital hacia la inclusión | 2023 | 2023-2024 | 4.396,67 | 0,00 | 0,00 | 4.396,67 | 4.396,67 | 0,00 |
| Administración Autonómica | D.G.A.-Dir Gral Familia, infancia y natalidad | Conciliación- Familias 2023 FSEM | 2023 | 2023-2024 | 1.030,43 | 0,00 | 0,00 | 1.030,43 | 1.030,43 | 0,00 |
| Administración Autonómica | D.G.A.-INAEM | SAP_Apoyando Capacidades | 2023 | 2023-2024 | 7.518,42 | 0,00 | 0,00 | 7.518,42 | 7.518,42 | 0,00 |
| Administración Autonómica | D.G.A.-Fomento, vivienda, movilidad y logística | Plan Vivienda FSEM 2023 | 2023 | 2023-2024 | 5.437,00 | 0,00 | 0,00 | 5.437,00 | 5.437,00 | 0,00 |
| Administración Autonómica | INAEM | Fundación Tripartita | 2023 | 2023-2024 | 2.776,68 | 0,00 | 0,00 | 2.776,68 | 2.776,68 | 0,00 |
| Particulares | Particulares | Particulares | 2023 | 2023-2024 | 4.025,06 | 0,00 | 0,00 | 4.025,06 | 4.025,06 | 0,00 |
| TOTAL | | | | | 1.722.163,92 | 0,00 | 705,28 | 1.684.079,33 | 1.684.784,61 | 37.379,31 |

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

La imputación de la subvención de capital referente a Herencias se ha imputado en función del periodo de amortización que el bien adquirido tiene.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Se ha cumplido con las condiciones asociadas a las distintas subvenciones, donaciones y legados.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. ÁREA SOCIAL

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Aragón, Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

Servicio de intervención integral para la inclusión social y laboral de personas en situación de vulnerabilidad social.

- Programa "UN APOYO EN TU CAMINO". Programa dirigido a personas en situación de vulnerabilidad, principalmente inmigrantes, que ofrece acompañamiento social y laboral, incluyendo apoyo psicosocial, jurídico y de vivienda para situaciones de urgencia.
- Programa "EDIMI" Espacios de desarrollo integral para mujeres inmigrantes. Tiene como objetivo la mejora de empleabilidad de mujeres inmigrantes que se encuentran en situación de vulnerabilidad social y que incluye atención y orientación social, laboral, psicológica, formación transversal, conciliación y acompañamiento.
- Programa "17 PLUS", dirigido a menores y adolescentes entre 16 y 21 años procedentes de una situación de desprotección. Servicio conveniado con los servicios sociales para ayudar a estos jóvenes en su emancipación y transición a la vida adulta, procurándoles una atención individualizada que asegure sus necesidades básicas y su integración familiar, social y laboral.
- * Programa "ENTRE NOSOTRAS", aborda la promoción y cuidado de la salud en mujeres de diferente origen cultural, a través del acompañamiento, la creación de espacios de confianza y cuidado, la formación en hábitos saludables, los talleres de participación sociocultural, de tiempo libre y la creación de redes de apoyo mutuo.
- * Programa "EN RUTA HACIA LA VIDA ADULTA" Programa de Inclusión sociolaboral activa y acompañamiento psicopedagógico a través del ocio, el deporte y el tiempo libre, de jóvenes en exclusión social
- * Programa "AVAN-TE HACIA LA INCLUSIÓN" - para reducir la brecha de la desigualdad en personas pertenecientes a colectivos vulnerables y desfavorecidos residentes en la ciudad de Teruel
- * Programa CONCILIACIÓN - para promover la conciliación laboral de mujeres vulnerables.
- * Programa "ARAGON INCLUYE" - programa piloto para promover la integración social, en igualdad de oportunidades, de personas entre 18 y 65 años, que se encuentran en situación de riesgo de exclusión y vulnerabilidad económica y/o social.
- * Programa "AYUDAS AL ALQUIER" - gestión de ayudas para el alquiler del Gobierno de Aragón
- * Programa "PERSONAS EN ACCIÓN. MEJORANDO SUS COMPETENCIAS PERSONALES, SOCIALES, LABORALES Y FORMATIVAS" acciones y medidas de carácter personal, social, laboral y formativo para reducir la vulnerabilidad social de las personas participantes.

Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado | 11 | 13 | 19.129,00 | 22.607,00 |
| Personal con contrato de servicios | 0 | 0 | 0,00 | 0,00 |
| Personal voluntario | 10 | 15 | 500,00 | 750,00 |

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| | | | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | |
|--------------------|---|---|---|
| Personas físicas | 0 | 0 | X |
| Personas jurídicas | 0 | 0 | X |

Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -39.253,14 | -72.522,34 | 0,00 | -72.522,34 |
| a) Ayudas monetarias | -39.253,14 | -72.522,34 | 0,00 | -72.522,34 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | -2.163,57 | -29.780,98 | 0,00 | -29.780,98 |
| Gastos de personal | -345.070,39 | -394.509,96 | 0,00 | -394.509,96 |
| Otros gastos de la actividad | -81.382,38 | -101.644,03 | 0,00 | -101.644,03 |
| Arrendamientos | -28.733,18 | -36.265,94 | 0,00 | -36.265,94 |
| Mantenimiento | -297,44 | -1.100,25 | 0,00 | -1.100,25 |
| Suministros | -12.695,25 | -8.320,52 | 0,00 | -8.320,52 |
| Otros Servicios | -4.842,40 | -7.220,61 | 0,00 | -7.220,61 |
| Servicios Profesionales | -34.814,11 | -48.522,22 | 0,00 | -48.522,22 |
| Seguros | 0,00 | -214,49 | 0,00 | -214,49 |
| Servicios Bancarios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuestos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros gastos de gestion corriente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | -85,27 | 0,00 | -85,27 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|---|-------------|-------------|------|-------------|
| Total gastos | -467.869,48 | -598.542,58 | 0,00 | -598.542,58 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 484,22 | 0,00 | 484,22 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 484,22 | 0,00 | 484,22 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 467.869,48 | 599.026,80 | 0,00 | 599.026,80 |

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|-----------------------|-------------------|--------------------|
| Mantener el 90% de la ocupación de la red de pisos sociales | Nº Usuarios atendidos | 14,00 | 15,00 |

A2. ÁREA LABORAL**Tipo:** Propia.**Sector:** Laboral.**Función:** Bienes y servicios.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Aragón, Comunidad de Madrid, España.**Descripción detallada de la actividad:**

Servicios sociolaborales que comprenden: acciones de orientación profesional para el empleo y el autoempleo, acciones de mejora de la empleabilidad y la inserción, y acciones de prospección e intermediación laboral.

• Programa "PIMEI" es un programa integral para la mejora de la empleabilidad y la inserción, que incluye de orientación e intermediación, así como formación, seguimiento y atención sociolaboral orientados a resolver aspectos que dificultan la empleabilidad de las personas en situación de vulnerabilidad social en el marco de Programas Especiales de Empleo.

* Programa PAMUR - programa integral para la mejora de la empleabilidad y la inserción de mujeres en ambito urbano y rural, que incluye de orientación e intermediación, formación, seguimiento y atención sociolaboral orientados a resolver aspectos que dificultan la empleabilidad de las MUJERES en situación de vulnerabilidad social en el marco de Programas Especiales de Empleo.

• Programa "PEJ", destinado a personas jóvenes desempleadas y no integradas en los sistemas de educación o formación. Comprende acciones de orientación, formación e intermediación personalizadas que refuercen su empleabilidad y facilitando su inserción en el mercado de trabajo o la vuelta a la formación formal.

• Programa "#EMPLEA35". Itinerarios personalizados de formación y acompañamiento a jóvenes de 16 a 35 años, pertenecientes a colectivos vulnerables, durante sus procesos de inserción y seguimiento

* Programa "E-inserciON". Proyecto de inserción sociolaboral para personas desempleadas de +40 años con dificultades de inserción a través de la mejora de competencias digitales.

* Programa "ISPEDIS" - Programa de mejora de la empleabilidad para personas con discapacidad.

Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado | 11 | 11 | 19.129,00 | 19.129,00 |
| Personal con contrato de servicios | 0 | 0 | 0,00 | 0,00 |
| Personal voluntario | 5 | 5 | 250,00 | 250,00 |

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas | 0 | 0 | X |
| Personas jurídicas | 0 | 0 | X |

Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|---|------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -484,32 | -26.507,05 | 0,00 | -26.507,05 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|--|--------------------|--------------------|-------------|--------------------|
| a) Ayudas monetarias | -484,32 | -26.507,05 | 0,00 | -26.507,05 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | -1.406,94 | -6.791,10 | 0,00 | -6.791,10 |
| Gastos de personal | -320.998,75 | -319.586,05 | 0,00 | -319.586,05 |
| Otros gastos de la actividad | -39.070,29 | -57.735,86 | 0,00 | -57.735,86 |
| Arrendamientos | -4.478,92 | -8.025,26 | 0,00 | -8.025,26 |
| Mantenimiento | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Suministros | -3.507,66 | -1.288,51 | 0,00 | -1.288,51 |
| Otros Servicios | -986,44 | -690,21 | 0,00 | -690,21 |
| Servicios Profesionales | -30.097,27 | -47.289,73 | 0,00 | -47.289,73 |
| Seguros | 0,00 | -442,15 | 0,00 | -442,15 |
| Servicios Bancarios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuestos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros gastos de gestion corriente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -361.960,30 | -410.620,06 | 0,00 | -410.620,06 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 361.960,30 | 410.620,06 | 0,00 | 410.620,06 |

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|---|-------------------|--------------------|
| Mejorar la empleabilidad e inserción de los usuarios participantes en nuestros programas de empleo | Nº de personas insertadas a través de nuestras ofertas de trabajo | 70,00 | 107,00 |

A3. ÁREA DE CODESARROLLO

Tipo: Propia.

Sector: Laboral.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Aragón, Comunidad de Madrid, Colombia, Ecuador, Nicaragua, Senegal, España.

Descripción detallada de la actividad:

Integra Servicios Integrales a favor de colectivos inmigrantes y Servicios de consultoría y asesoría laboral y jurídica.

- Programa de "RETORNO VOLUNTARIO ASISTIDO". Servicio integral de orientación en el proceso de retorno laboral de personas inmigrantes que desean regresar a sus países. Engloba información y asesoramiento, selección, tramitación de visados y permisos, así como labores de apoyo y tutorización a personal extranjero. Incluye retorno social, en todos los países extracomunitarios.

- Programa de "RETORNO VOLUNTARIO PRODUCTIVO". Servicio integral de orientación en el proceso de retorno laboral de personas inmigrantes que desean regresar a sus países para EMPRENDER. Retorno productivo en los países de Colombia y Nicaragua. Engloba información y asesoramiento, selección, tramitación de visados y permisos, así como labores de apoyo y tutorización a personal extranjero.

- Servicio de ASESORIA LABORAL Y JURIDICA especializada en materia de extranjería, para empresas y particulares de carácter integral con asesoramiento y acompañamiento en gestiones para trámites relacionados. Se ofrece el asesoramiento general de forma directa y gratuita y se establecen presupuestos ajustados para la realización de trámites y acompañamiento.

Servicio de CONTRATACIÓN EN ORIGEN para empresas. Servicio de Gestión de búsqueda, preselección y tramitación jurídica en asuntos de extranjería para la contratación en país de origen de personas trabajadoras para su incorporación en la empresa española.

- * Programa "RISING TALENT". PONIENDO EN VALOR EL TALENTO, DESARROLLANDO NUEVAS COMPETENCIAS PARA EL AUTOEMPLEO, acciones de asesoramiento y formación para potenciar el autoempleo a través de la promoción de una cultura responsable emprendedora, dirigido a personas vulnerables

- * Programa "OBJETIVO KAIZEN" mejora de la inserción sociolaboral de las personas extranjeras extracomunitarias a través de acciones de apoyo personalizado y completo para la generación de recursos propios de las personas migrantes, a través del asesoramiento y formación, potenciando y poniendo en valor su talento de origen, desarrollando nuevas competencias para el autoempleo responsable y para el uso de la tecnología, y de forma complementaria, con una serie de acciones de capacitación y sensibilización a profesionales, que provoquen la ruptura de barreras.

Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado | 5 | 4 | 8.695,00 | 6.956,00 |
| Personal con contrato de servicios | 0 | 0 | 0,00 | 0,00 |
| Personal voluntario | 5 | 5 | 250,00 | 250,00 |

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas | 0 | 0 | X |
| Personas jurídicas | 0 | 0 | X |

Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE | IMPORTE | IMPORTE | IMPORTE |
|----------|---------|---------|---------|---------|
|----------|---------|---------|---------|---------|

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | PREVISTO | REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|--------------------|--|---------------------------------------|---------------------------------------|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -113.220,45 | -122.646,76 | 0,00 | -122.646,76 |
| a) Ayudas monetarias | -113.220,45 | -122.646,76 | 0,00 | -122.646,76 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | -22.085,09 | -18.609,99 | 0,00 | -18.609,99 |
| Gastos de personal | -139.837,95 | -129.738,36 | 0,00 | -129.738,36 |
| Otros gastos de la actividad | -89.810,18 | -96.852,01 | 0,00 | -96.852,01 |
| Arrendamientos | -15.952,08 | -24.475,00 | 0,00 | -24.475,00 |
| Mantenimiento | 0,00 | -365,91 | 0,00 | -365,91 |
| Suministros | -4.699,73 | -2.401,08 | 0,00 | -2.401,08 |
| Otros Servicios | -64.060,23 | -60.154,31 | 0,00 | -60.154,31 |
| Servicios Profesionales | -5.098,14 | -9.388,38 | 0,00 | -9.388,38 |
| Seguros | 0,00 | -67,33 | 0,00 | -67,33 |
| Servicios Bancarios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuestos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros gastos de gestion corriente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortización del inmovilizado | -11,35 | -100,17 | 0,00 | -100,17 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -364.965,02 | -367.947,29 | 0,00 | -367.947,29 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|---------------------------------|------------|------------|------|------------|
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 364.965,02 | 367.947,29 | 0,00 | 367.947,29 |

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|--|--|-------------------|--------------------|
| Desarrollar de forma exitosa procesos de retorno | Nº de retornos desarrollados con éxito | 90,00 | 83,00 |

A4. ÁREA DE FORMACIÓN

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Aragón, Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

Servicios de formación, que comprenden: Por una parte, la mediación intercultural y formación de profesionales de organizaciones sociales y empresariales en materia de la diversidad cultural y, por otra, la formación de personas para la mejora de su integración social y de capacitación laboral.

• PLAN DE CONVIVENCIA, ACCIONES DE FORMACIÓN a favor de la integración y mejora de empleabilidad de las personas en riesgo de exclusión, inmigrantes y minorías étnicas en las comarcas y ayuntamientos, así como por contratación de otras entidades en habilidades sociales, desarrollo de competencias básicas y para la búsqueda de empleo, participación ciudadana, cuidado de personas dependientes, etc.

• Programa "SAIPI". Servicio de apoyo a la integración proactiva de personas inmigrantes", dirigido a personas inmigrantes donde se ofrecen acciones de formación a favor de la integración en los ámbitos social y laboral de la comunidad aragonesa.

• Programa "FSEM Mujer", Formación y Servicios para el Empoderamiento de la Mujer. Está dirigido a la formación de mujeres con especiales dificultades de inserción social y laboral, de distintas localidades aragonesas, con la doble finalidad de empoderarles y mejorar su empleabilidad.

* Programa "DIVERSITY: SUPERANDO BARRERAS, CREANDO SINERGIAS" para la mejora de inserción socio-laboral de las personas migrantes por medio de acciones que promuevan la gestión de la diversidad cultural de los agentes que intervienen en el mercado laboral.

* Programa "NUEVAS VIAS", de itinerarios individualizados de inserción, abordando todos aquellos aspectos que pueden afectar de forma directa a la persona en su camino hacia el empleo mediante acciones de información, orientación, formación, intermediación y seguimiento.

* Proyecto CONVIVIR: Construyendo Oportunidades Novedosas para Vencer la Indiferencia Vinculada a la Intolerancia y al Racismo

* Proyecto "RURAL LEGO", Crear redes de trabajo y desarrollar herramientas propias del territorio para la reactivación económica y social, fijación de la población, mediante acciones de intervención comunitaria, formativas, de mejora de empleabilidad y fomento de emprendimiento, de creación de servicios

* Programa "CONFECCIONANDO OPORTUNIDADES" - Acciones de inserción sociolaboral para personas con discapacidad a través de mejora de competencias, habilidades personales y sociales y conocimientos sobre el sector textil.

Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado | 8 | 9 | 13.912,00 | 15.651,00 |
| Personal con contrato de servicios | 0 | 0 | 0,00 | 0,00 |
| Personal voluntario | 10 | 15 | 500,00 | 750,00 |

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas | 0 | 0 | X |
| Personas jurídicas | 0 | 0 | X |

Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|--------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | 0,00 | -165,55 | 0,00 | -165,55 |
| a) Ayudas monetarias | 0,00 | -165,55 | 0,00 | -165,55 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | -332,66 | -6.096,67 | 0,00 | -6.096,67 |
| Gastos de personal | -197.343,94 | -260.146,15 | 0,00 | -260.146,15 |
| Otros gastos de la actividad | -24.289,75 | -58.391,07 | 0,00 | -58.391,07 |
| Arrendamientos | -842,92 | -24.482,01 | 0,00 | -24.482,01 |
| Mantenimiento | -651,40 | -175,00 | 0,00 | -175,00 |
| Suministros | 0,00 | -205,91 | 0,00 | -205,91 |
| Otros Servicios | -1.036,24 | -2.878,44 | 0,00 | -2.878,44 |
| Servicios Profesionales | -21.759,19 | -30.573,67 | 0,00 | -30.573,67 |
| Seguros | 0,00 | -76,04 | 0,00 | -76,04 |
| Servicios Bancarios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuestos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros gastos de gestion corriente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortización del inmovilizado | 0,00 | -16,18 | 0,00 | -16,18 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -221.966,35 | -324.815,62 | 0,00 | -324.815,62 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 214,71 | 0,00 | 214,71 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|---------------------------------|------------|------------|------|------------|
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 214,71 | 0,00 | 214,71 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 221.966,35 | 325.030,33 | 0,00 | 325.030,33 |

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|---|---|-------------------|--------------------|
| Ofrecer una oferta cada vez más amplia y diversa de talleres y cursos | Nº de acciones formativas diferentes impartidas | 18,00 | 21,00 |

A5. ÁREA DE ESTRUCTURA DE APOYO**Tipo:** Propia.**Sector:** Otros.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Aragón,España.**Descripción detallada de la actividad:**

servicios transversales para la gestión técnica y económica de la organización y sus programas desarrollados.

* AGENCIA DE COLOCACION. La Fundación está certificada como Agencia de colocación por los Servicios Públicos de Empleo. Desde la agencia de colocación se atienden demandas de empresas y personas en situación de vulnerabilidad y da servicio a las necesidades de las áreas de actividad de la Fundación, tanto para la captación de beneficiarios de los programas como para ofrecer ofertas de trabajo.

Acciones,seguimiento y medidas de carácter personal, social, laboral y formativo para trabajadores de Empresas de Insercion y Centros especiales de empleo.

Recursos humanos empleados en la actividad

| TIPO DE PERSONAL | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | Nº HORAS / AÑO PREVISTO | Nº HORAS / AÑO REALIZADO |
|------------------------------------|-----------------|------------------|-------------------------|--------------------------|
| Personal asalariado | 5 | 3 | 8.695,00 | 5.217,00 |
| Personal con contrato de servicios | 0 | 0 | 0,00 | 0,00 |
| Personal voluntario | 0 | 0 | 0,00 | 0,00 |

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

| BENEFICIARIOS O USUARIOS | NÚMERO PREVISTO | NÚMERO REALIZADO | INDETERMINADO |
|--------------------------|-----------------|------------------|---------------|
| Personas físicas | 0 | 0 | X |
| Personas jurídicas | 0 | 0 | X |

Recursos económicos empleados por la actividad

| RECURSOS | IMPORTE PREVISTO | IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD | IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD |
|--|------------------|--|---|---|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -50.049,39 | -24,74 | 0,00 | -24,74 |
| a) Ayudas monetarias | -50.049,39 | -24,74 | 0,00 | -24,74 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|---|--------------------|--------------------|-------------|--------------------|
| y en curso de fabricación | | | | |
| Aprovisionamientos | -33.767,85 | -12.325,61 | 0,00 | -12.325,61 |
| Gastos de personal | -165.633,36 | -72.858,37 | 0,00 | -72.858,37 |
| Otros gastos de la actividad | -136.163,57 | -118.105,43 | 0,00 | -118.105,43 |
| Arrendamientos | -50.609,65 | -23.044,60 | 0,00 | -23.044,60 |
| Mantenimiento | -18.351,89 | -35.421,85 | 0,00 | -35.421,85 |
| Suministros | -3.484,40 | -12.121,29 | 0,00 | -12.121,29 |
| Otros Servicios | -7.407,38 | -786,32 | 0,00 | -786,32 |
| Servicios Profesionales | -54.985,65 | -43.585,28 | 0,00 | -43.585,28 |
| Seguros | -1.324,60 | -3.146,09 | 0,00 | -3.146,09 |
| Servicios Bancarios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuestos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros gastos de gestion corriente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortización del inmovilizado | -5.704,37 | -8.420,95 | 0,00 | -8.420,95 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -391.318,54 | -211.735,10 | 0,00 | -211.735,10 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 11.798,68 | 0,00 | 11.798,68 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 11.798,68 | 0,00 | 11.798,68 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 391.318,54 | 223.533,78 | 0,00 | 223.533,78 |

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

| OBJETIVO | INDICADOR | CANTIDAD PREVISTA | CANTIDAD REALIZADA |
|-----------------------------------|----------------------------|-------------------|--------------------|
| Mejora en los procesos de gestión | Nº de procedimiento nuevos | 2,00 | 3,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

| RECURSOS | ACTIVIDAD Nº1 | ACTIVIDAD Nº2 | ACTIVIDAD Nº3 | ACTIVIDAD Nº4 |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -72.522,34 | -26.507,05 | -122.646,76 | -165,55 |
| a) Ayudas monetarias | -72.522,34 | -26.507,05 | -122.646,76 | -165,55 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | -29.780,98 | -6.791,10 | -18.609,99 | -6.096,67 |
| Gastos de personal | -394.509,96 | -319.586,05 | -129.738,36 | -260.146,15 |
| Otros gastos de la actividad | -101.644,03 | -57.735,86 | -96.852,01 | -58.391,07 |
| Arrendamientos | -36.265,94 | -8.025,26 | -24.475,00 | -24.482,01 |
| Mantenimiento | -1.100,25 | 0,00 | -365,91 | -175,00 |
| Suministros | -8.320,52 | -1.288,51 | -2.401,08 | -205,91 |
| Otros Servicios | -7.220,61 | -690,21 | -60.154,31 | -2.878,44 |
| Servicios Profesionales | -48.522,22 | -47.289,73 | -9.388,38 | -30.573,67 |
| Seguros | -214,49 | -442,15 | -67,33 | -76,04 |
| Amortización del inmovilizado | -85,27 | 0,00 | -100,17 | -16,18 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -598.542,58 | -410.620,06 | -367.947,29 | -324.815,62 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 484,22 | 0,00 | 0,00 | 214,71 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 484,22 | 0,00 | 0,00 | 214,71 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 599.026,80 | 410.620,06 | 367.947,29 | 325.030,33 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| RECURSOS | ACTIVIDAD Nº5 |
|--|--------------------|
| Gastos | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -24,74 |
| a) Ayudas monetarias | -24,74 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 |
| Aprovisionamientos | -12.325,61 |
| Gastos de personal | -72.858,37 |
| Otros gastos de la actividad | -118.105,43 |
| Arrendamientos | -23.044,60 |
| Mantenimiento | -35.421,85 |
| Suministros | -12.121,29 |
| Otros Servicios | -786,32 |
| Servicios Profesionales | -43.585,28 |
| Seguros | -3.146,09 |
| Amortización del inmovilizado | -8.420,95 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 |
| Gastos financieros | 0,00 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 |
| Total gastos | -211.735,10 |
| Inversiones | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 11.798,68 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 |
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 |
| Total inversiones | 11.798,68 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 223.533,78 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| RECURSOS | TOTAL PREVISTO | REALIZADO ACTIVIDADES | NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES | TOTAL REALIZADO |
|--|----------------------|-----------------------|-------------------------------|----------------------|
| Gastos | | | | |
| Ayudas monetarias y otros gastos de gestión | -203.007,30 | -221.866,44 | 0,00 | -221.866,44 |
| a) Ayudas monetarias | -203.007,30 | -221.866,44 | 0,00 | -221.866,44 |
| b) Ayudas no monetarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aprovisionamientos | -59.756,11 | -73.604,35 | 0,00 | -73.604,35 |
| Gastos de personal | -1.168.884,39 | -1.176.838,89 | -7.720,62 | -1.184.559,51 |
| Otros gastos de la actividad | -428.691,22 | -432.728,40 | -84.613,19 | -517.341,59 |
| Arrendamientos | -100.616,75 | -116.292,81 | 0,00 | -116.292,81 |
| Mantenimiento | -19.300,73 | -37.063,01 | 0,00 | -37.063,01 |
| Suministros | -24.387,04 | -24.337,31 | 0,00 | -24.337,31 |
| Otros Servicios | -78.332,69 | -71.729,89 | -11.832,17 | -83.562,06 |
| Servicios Profesionales | -146.754,36 | -179.359,28 | -10.435,72 | -189.795,00 |
| Seguros | -1.324,60 | -3.946,10 | 0,00 | -3.946,10 |
| Servicios Bancarios | -3.010,62 | 0,00 | -2.141,31 | -2.141,31 |
| Impuestos | -54.964,43 | 0,00 | -59.843,99 | -59.843,99 |
| Otros gastos de gestion corriente | 0,00 | 0,00 | -360,00 | -360,00 |
| Amortización del inmovilizado | -5.715,72 | -8.622,57 | 0,00 | -8.622,57 |
| Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Otros resultados (Gastos) | 0,00 | 0,00 | -1.095,26 | -1.095,26 |
| Gastos financieros | -11.163,60 | 0,00 | -14.808,94 | -14.808,94 |
| Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Diferencias de cambio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Impuesto sobre beneficios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total gastos | -1.877.218,34 | -1.913.660,65 | -108.238,01 | -2.021.898,66 |
| Inversiones | | | | |
| Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico) | 0,00 | 12.497,61 | 0,00 | 12.497,61 |
| Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | |
|---------------------------------|--------------|--------------|------------|--------------|
| Cancelación deuda no comercial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total inversiones | 0,00 | 12.497,61 | 0,00 | 12.497,61 |
| TOTAL RECURSOS EMPLEADOS | 1.877.218,34 | 1.926.158,26 | 108.238,01 | 2.034.396,27 |

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

| RECURSOS | PREVISTO | REALIZADO |
|---|---------------------|---------------------|
| Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio | 0,00 | 0,00 |
| Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias | 348.776,12 | 406.129,80 |
| Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles | 0,00 | 0,00 |
| Subvenciones del sector público | 1.552.073,77 | 1.680.054,15 |
| Aportaciones privadas | 24.233,32 | 76.943,48 |
| Otros tipos de ingresos | 3.045,60 | 9.302,90 |
| TOTAL INGRESOS OBTENIDOS | 1.928.128,81 | 2.172.430,33 |

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

| OTROS RECURSOS | PREVISTO | REALIZADO |
|---|-------------|-------------|
| Deudas contraídas | 0,00 | 0,00 |
| Otras obligaciones financieras asumidas | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS | 0,00 | 0,00 |

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Ingresos

Incremento de los recursos obtenidos motivado por el incremento de programas y de la cuantía asignada, principalmente en programas privados, así como los servicios del área de apoyo

Gastos

Las principales desviaciones han sido

Mantenimientos.- Se ha casi duplicado el presupuesto, debido a los mantenimientos realizados en los locales de formación relacionados con el textil

Arrendamientos: Los programas de contratación en origen del área, han provocado nuevos alquileres

Servicios profesionales: Mayor contratación de profesionales para las distintas formaciones establecidas en los programas.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023**

| RECURSOS | IMPORTE |
|--|--------------|
| Resultado contable | 144.066,38 |
| Ajustes (+) del resultado contable | |
| Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias | 8.622,57 |
| Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado) | 1.905.038,08 |
| Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores | 0,00 |
| Total ajustes (+) | 1.913.660,65 |
| Ajustes (-) del resultado contable | |
| INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional | 0,00 |
| Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores | 0,00 |
| Total ajustes (-) | 0,00 |
| DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO | 2.057.727,03 |
| Porcentaje | 70,00 |
| Renta a destinar | 1.440.408,92 |

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

| RECURSOS | IMPORTE |
|---|--------------|
| Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia) | 1.905.038,08 |
| Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio | 16.724,67 |
| TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO | 1.921.762,75 |

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

| EJERCICIO | EXCEDENTE DEL EJERCICIO | AJUSTES POSITIVOS | AJUSTES NEGATIVOS | BASE DE CÁLCULO | RENTA A DESTINAR | PORCENTAJE A DESTINAR | RECURSOS DESTINADOS A FINES |
|-------------------------|-------------------------|-------------------|-------------------|-----------------|------------------|-----------------------|-----------------------------|
| 01/01/2019 - 31/12/2019 | 40.269,79 | 666.130,94 | 0,00 | 706.400,73 | 494.480,51 | 70,00 | 665.968,41 |
| 01/01/2020 - 31/12/2020 | 48.868,00 | 1.188.962,40 | 0,00 | 1.237.830,40 | 866.481,28 | 70,00 | 1.189.313,36 |
| 01/01/2021 - 31/12/2021 | 76.647,46 | 1.522.000,00 | 0,00 | 1.598.647,46 | 1.119.053,22 | 70,00 | 1.528.503,55 |
| 01/01/2022 - 31/12/2022 | 99.901,52 | 1.556.989,66 | 0,00 | 1.656.891,18 | 1.159.823,83 | 70,00 | 1.574.118,61 |
| 01/01/2023 - 31/12/2023 | 144.066,38 | 1.913.660,65 | 0,00 | 2.057.727,03 | 1.440.408,92 | 70,00 | 1.921.762,75 |

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

| EJERCICIO | N-4 | N-3 | N-2 | N-1 | N | TOTAL | IMPORTE PENDIENTE |
|-------------------------|------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|-------------------|
| 01/01/2019 - 31/12/2019 | 665.968,41 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 665.968,41 | 0,00 |
| 01/01/2020 - 31/12/2020 | | 1.189.313,36 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.189.313,36 | 0,00 |
| 01/01/2021 - 31/12/2021 | | | 1.528.503,55 | 0,00 | 0,00 | 1.528.503,55 | 0,00 |
| 01/01/2022 - 31/12/2022 | | | | 1.574.118,61 | 0,00 | 1.574.118,61 | 0,00 |
| 01/01/2023 - 31/12/2023 | | | | | 1.921.762,75 | 1.921.762,75 | 0,00 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

| PARTIDA | Nº CUENTA | DETALLE DE LA INVERSIÓN | FECHA DE ADQUISICIÓN | VALOR DE LA INVERSIÓN |
|-------------------------------|-----------|--|----------------------|-----------------------|
| A) I. Inmovilizado intangible | 206 | Sophos Central Device Encryption | 16/06/2023 | 1.255,60 |
| A) III. Inmovilizado material | 218 | Citroen U-Jumpy Combi Blanco Ice | 18/11/2022 | 42.270,42 |
| A) III. Inmovilizado material | 212 | Adecuacion local Fco Ferrer 17_1 | 28/04/2023 | 2.405,81 |
| A) III. Inmovilizado material | 212 | Adecuacion local Fco Ferrer 17_2 | 15/05/2023 | 1.785,00 |
| A) III. Inmovilizado material | 212 | Adecuacion local Fco Ferrer 17_3 | 20/12/2023 | 2.424,02 |
| A) III. Inmovilizado material | 212 | Adecuacion local Fco Ferrer 17_4 | 21/12/2023 | 1.133,45 |
| A) III. Inmovilizado material | 213 | Frigorífico Easyfresh | 12/05/2023 | 376,86 |
| A) III. Inmovilizado material | 219 | Motorola G14 N° 62254 | 07/11/2023 | 322,07 |
| A) III. Inmovilizado material | 219 | XIAOM REDMI 12 128G | 26/12/2023 | 140,98 |
| A) III. Inmovilizado material | 216 | Mampara separadorea de polipropileno Translucido | 01/12/2023 | 868,84 |
| A) III. Inmovilizado material | 216 | Mesa de oficina rodada Executive X3 | 01/12/2023 | 963,00 |
| A) III. Inmovilizado material | 216 | Cajonera Rodada con 3 cajones X2 | 01/12/2023 | 557,77 |
| A) III. Inmovilizado material | 216 | Cajonera Rodada Con 3 cajones | 31/12/2023 | 264,21 |
| | | TOTAL | | 54.768,03 |

| DETALLE DE LA INVERSIÓN | RECURSOS PROPIOS | SUBVENCIÓN | PRÉSTAMO | IMPORTE HASTA EL EJERCICIO | FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO | SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO | PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO | IMPORTE PENDIENTE |
|----------------------------------|------------------|------------|----------|----------------------------|--------------------------------|------------------------------|---------------------------|-------------------|
| Sophos Central Device Encryption | 1.255,60 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.255,60 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Citroen U-Jumpy Combi Blanco Ice | 0,00 | 42.270,42 | 0,00 | 509,56 | 0,00 | 4.227,06 | 0,00 | 37.533,80 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | | | |
|---|-----------|-----------|------|--------|-----------|----------|------|-----------|
| Adecuacion local Fco Ferrer 17_1 | 2.405,81 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.405,81 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adecuacion local Fco Ferrer 17_2 | 1.785,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.785,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adecuacion local Fco Ferrer 17_3 | 2.424,02 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.424,02 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Adecuacion local Fco Ferrer 17_4 | 1.133,45 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.133,45 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Frigorífico Easyfresh | 376,86 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 376,86 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Motorola G14 N° 62254 | 322,07 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 322,07 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| XIAOM REDMI 12 128G | 140,98 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 140,98 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mampara separadorea de polipropileno Translucido | 868,84 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 868,84 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mesa de oficina rodada Executive X3 | 963,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 963,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cajonera Rodada con 3 cajones X2 | 557,77 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 557,77 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cajonera Rodada Con 3 cajones | 264,21 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 264,21 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | 12.497,61 | 42.270,42 | 0,00 | 509,56 | 12.497,61 | 4.227,06 | 0,00 | 37.533,80 |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

| | FONDOS PROPIOS | SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS | DEUDA | TOTAL |
|---|----------------|------------------------------------|-------|--------------|
| 1. Gastos en cumplimiento de fines | | | | 1.905.038,08 |
| 2. Inversiones en cumplimiento de fines | | | | 16.724,67 |
| a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio | 12.497,61 | | | |
| b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores | | | 0,00 | |
| c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores | | 4.227,06 | | |
| TOTAL (1+2) | | | | 1.921.762,75 |

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

| PARTIDA DE RESULTADOS | Nº CUENTA | DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES | DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL | IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL |
|-----------------------------------|-----------|---|--|---|
| 10. Amortización del inmovilizado | 680 | Aplicaciones informáticas | 228,20 | 228,20 |
| 10. Amortización del inmovilizado | 681 | Instalaciones tecnicas | 589,36 | 589,36 |
| 10. Amortización del inmovilizado | 681 | Mobiliario | 254,64 | 254,64 |
| 10. Amortización del inmovilizado | 681 | Equipos Informaticos | 2.880,12 | 2.880,12 |
| 10. Amortización del inmovilizado | 681 | Elementos de transporte | 4.227,06 | 4.227,06 |
| 10. Amortización del inmovilizado | 681 | Otro inmovilizado materal | 419,02 | 419,02 |
| 10. Amortización del inmovilizado | 681 | Maquinaria | 24,17 | 24,17 |
| | | TOTAL | 8.622,57 | 8.622,57 |

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

| PARTIDA DE RESULTADOS | Nº CUENTA | DETALLE DEL GASTO | CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD | IMPORTE |
|-----------------------|-----------|-------------------|---------------------------------------|---------|
|-----------------------|-----------|-------------------|---------------------------------------|---------|

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | PROPIA | |
|---------------------------------|----|---|--------------|---------------------|
| 3. Gastos por ayudas y otros | 65 | Ayudas monetarias (becas) | Por programa | 221.866,44 |
| 6. Aprovisionamientos | 60 | Compras y trabajos externos | Por programa | 73.604,35 |
| 8. Gastos de personal | 64 | Gastos Personal | Por programa | 1.176.838,89 |
| 9. Otros gastos de la actividad | 62 | Sevicios, mantenimiento, arrendamientos, otros gastos | Por programa | 432.728,40 |
| | | TOTAL | | 1.905.038,08 |

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

Activo

| AGRUPACIÓN | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|---|------------------|--------------------|
| A) ACTIVO NO CORRIENTE. V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo | 4.650,00 | 4.650,00 |
| B) ACTIVO CORRIENTE. V. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a corto plazo | 3.000,00 | 0,00 |

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

| ENTIDAD | NIF | DOMICILIO | FORMA JURÍDICA | OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS |
|------------------------------|-----------|--|--------------------------------------|-----------------------------------|
| EZEQUIEL MORENO INSERCIÓN SL | B99547747 | CALLE FRANCISCO FERRER, NUM 17 ;50018 ZARAGOZA | Sociedad de responsabilidad limitada | VI) Otras partes vinculadas |
| EMPLAZADOS SOCIAL S.L. | B99548828 | B99548828 CALLE ALEJANDRO BELL 7-9 | Sociedad de responsabilidad limitada | VI) Otras partes vinculadas |

2. Operaciones

| Nº | ENTIDAD | | | DETALLE | | | |
|----|---------------------------------|---------------------|-------------------|-----------------------------------|---------------------------|----------------------------------|---------------------------------|
| 1 | EZEQUIEL MORENO DE INSERCIÓN SL | | | Proveedor prestación de servicios | | | |
| 2 | EZEQUIEL MORENO INSERCIÓN SL | | | Cliente | | | |
| 3 | EMPLAZADOS SOCIAL SL | | | Cliente | | | |
| Nº | CUANTIFICACIÓN | BENEFICIO O PÉRDIDA | SALDOS PENDIENTES | CORRECCIONES VALORATIVAS | GASTOS DEUDAS INCOBRABLES | SUELDOS, DIETAS Y REMUNERACIONES | ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS |
| 1 | 48.955,15 | 0,00 | -1.170,48 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 2 | 93.590,79 | 0,00 | 38.771,22 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 3 | 46.174,72 | 0,00 | 3.787,30 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| | 188.720,66 | 0,00 | 41.388,04 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección:

0.

Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y órganos de gobierno, tipo de interés, características esenciales, importes devueltos, y obligaciones asumidas a título de garantía:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

0.

En caso de pertenecer a un grupo de entidades, se describirá la estructura financiera del grupo:

0.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

| PATRONO | FECHA CESE PATRONO | REPRESENTANTE | FECHA CESE REPRESENTANTE |
|----------------------------------|--------------------|----------------------------------|--------------------------|
| Javier Ferrer Dufol | 22/05/2023 | Javier Ferrer Dufol | 22/05/2023 |
| José Luis Marques Insa | 22/05/2023 | José Luis Marques Insa | 22/05/2023 |
| Fernando de Yarza Lopez -Madrazo | 22/05/2023 | Fernando de Yarza Lopez -Madrazo | 22/05/2023 |
| Arturo Carpitentero Lopez | 22/05/2023 | Arturo Carpitentero Lopez | 22/05/2023 |

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

| PATRONO | FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO | REPRESENTANTE | FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE |
|------------------------------|----------------------------|------------------------------|----------------------------------|
| Jose Antonio Ros Baquero | 22/05/2023 | Jose Antonio Ros Baquero | 22/05/2023 |
| Maria Esperanza Garcia Uceda | 22/05/2023 | Maria Esperanza Garcia Uceda | 22/05/2023 |
| Laura Artal Belenguer | 22/05/2023 | Laura Artal Belenguer | 22/05/2023 |

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

| NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL) | NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL) | NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR) | NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR) |
|---|---|---|---|
| 39,00 | 0,00 | 36,00 | 0,00 |

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

| GRUPO DE COTIZACIÓN | CATEGORÍA PROFESIONAL | Nº DE HOMBRES | Nº DE MUJERES | TOTAL |
|---|------------------------|---------------|---------------|--------------|
| 1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores | TITULADO SUPERIOR | 1,00 | 10,00 | 11,00 |
| 2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados | TITULADO MEDIO | 9,00 | 11,00 | 20,00 |
| 3 Jefes Administrativos y de Taller | TECNICO APOYO | 2,00 | 2,00 | 4,00 |
| 5 Oficiales Administrativos | TECNICO ADMINISTRACION | 0,00 | 1,00 | 1,00 |
| 6 Subalternos | MEDIADOR INTERCULTURAL | 1,00 | 1,00 | 2,00 |
| 7 Auxiliares Administrativos | AUXILIAR | 0,00 | 1,00 | 1,00 |
| | TOTAL | 13,00 | 26,00 | 39,00 |

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 30.373,32 euros.

17.7. Auditoría

SÍ se ha realizado auditoría:

Los honorarios por los servicios de auditoría de cuentas anuales se fijan en función del tiempo empleado en la realización del trabajo y de las tarifas de auditoría en vigor cada año, por categorías profesionales, aplicadas con carácter general.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

| | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|------------------|--------------------|
| Periodo medio de pago a proveedores (días) | 56,35 | 56,35 |

INVENTARIO**Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

| CÓDIGO | ELEMENTO | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|-------------------------------|---------------------------|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|-----------------------------|
| 206 Aplicaciones informáticas | APLICACIONES INFORMATICAS | 20/04/2006 | 1.269,36 | 1.269,36 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 206 Aplicaciones informáticas | APLICACIONES INFORMATICAS | 21/09/2006 | 423,12 | 423,12 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 206 Aplicaciones informáticas | APLICACIONES INFORMATICAS | 31/12/2006 | 1.004,91 | 1.004,91 | 0,00 | 0,01 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 206 Aplicaciones informáticas | APLICACIONES INFORMATICAS | 26/10/2007 | 1.718,66 | 1.718,66 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 206 Aplicaciones informáticas | APLICACIONES INFORMATICAS | 21/10/2008 | 1.466,13 | 1.466,13 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | | | | |
|-------------------------------|---------------------------|------------|----------|----------|----------|------|--|---|--|
| 206 Aplicaciones informáticas | APLICACIONES INFORMATICAS | 05/06/2009 | 864,00 | 864,00 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 206 Aplicaciones informáticas | APLICACIONES INFORMATICAS | 16/06/2023 | 1.255,61 | 228,20 | 1.027,41 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| | TOTAL | | 8.001,79 | 6.974,38 | 1.027,41 | 0,01 | | | |

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

| CÓDIGO | ELEMENTO | DIRECCIÓN | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|--------------------|---|--|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|-----------------------------|
| 211 Construcciones | AIRE ACONDICIONADO, VENTILACION, ELECTRICIDAD | Alvira Lasierra 50002 Zaragoza No aplica | 25/09/2007 | 40.000,00 | 40.000,00 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 211 Construcciones | CARPINTERIA DE ALUMINIO | Alvira Lasierra 50002 Zaragoza No aplica | 29/11/2007 | 32.725,69 | 32.725,69 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 211 Construcciones | DEMOLICIONES, ALBAÑILERIA, | Alvira Lasierra 50002 Zaragoza | 30/11/2007 | 12.871,57 | 12.871,57 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | | | | | |
|-----------------------------------|--|-----------|------------|----------|----------|------|------|--|--|--|
| | SOLADOS Y ABRILLANTADOS, FONTANERIA Y PINTURA | No aplica | | | | | | | de fines propios | |
| 212 Instalaciones técnicas | INSTALACIONES TECNICAS | | 19/01/2004 | 2.546,20 | 2.546,20 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 212 Instalaciones técnicas | INSTALACIONES TECNICAS | | 11/03/2009 | 1.100,12 | 1.100,12 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | OTRAS INSTALACIONES | | 17/03/2004 | 2.841,14 | 2.841,14 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | OTRAS INSTALACIONES | | 22/03/2004 | 1.102,78 | 1.102,78 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | OTRAS INSTALACIONES | | 23/05/2006 | 1.788,00 | 1.788,00 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | OTRAS INSTALACIONES | | 15/02/2008 | 1.458,00 | 1.458,00 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | OTRAS INSTALACIONES | | 30/05/2009 | 852,00 | 852,00 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado | OTRAS | | 22/11/2010 | 1.350,00 | 1.350,00 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | | | | | |
|--------------------------------|---------------|--|------------|----------|----------|------|------|--|---|--|
| material | INSTALACIONES | | | | | | | | cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | MOBILIARIO | | 07/04/2004 | 511,29 | 511,29 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | MOBILIARIO | | 16/04/2004 | 341,08 | 341,08 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | MOBILIARIO | | 30/04/2004 | 238,85 | 238,85 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | MOBILIARIO | | 25/06/2004 | 232,68 | 232,68 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | MOBILIARIO | | 01/07/2004 | 221,12 | 221,12 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | MOBILIARIO | | 30/07/2004 | 494,52 | 494,52 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | MOBILIARIO | | 07/03/2005 | 1.359,40 | 1.359,40 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | MOBILIARIO | | 01/04/2005 | 803,74 | 803,74 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | | | | | |
|--------------------------------|------------|--|------------|----------|----------|------|------|--|---|--|
| | | | | | | | | | de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | MOBILIARIO | | 07/02/2006 | 1.017,87 | 1.017,87 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | MOBILIARIO | | 22/05/2006 | 609,61 | 609,61 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | MOBILIARIO | | 31/12/2006 | 441,00 | 441,00 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | MOBILIARIO | | 31/12/2006 | 266,00 | 266,00 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | MOBILIARIO | | 03/01/2008 | 954,00 | 954,00 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | MOBILIARIO | | 24/01/2007 | 3.181,95 | 3.181,95 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | MOBILIARIO | | 26/02/2007 | 768,70 | 768,70 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | MOBILIARIO | | 10/10/2007 | 2.373,53 | 2.373,53 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | | | | | |
|--------------------------------|--------------------------------------|--|------------|----------|----------|-------|--------|--|---|--|
| | | | | | | | | | propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | MOBILIARIO | | 24/07/2007 | 737,07 | 737,07 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | MOBILIARIO | | 21/12/2007 | 2.171,00 | 2.171,00 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | MOBILIARIO | | 17/07/2014 | 971,00 | 918,64 | 52,36 | 149,48 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | MOBILIARIO | | 30/01/2015 | 287,00 | 255,97 | 31,03 | 59,75 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION | | 13/03/2006 | 5.944,22 | 5.944,22 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION | | 25/04/2006 | 3.209,58 | 3.209,58 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION | | 13/06/2006 | 1.079,83 | 1.079,83 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION | | 26/12/2006 | 4.886,00 | 4.886,00 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | | | | | |
|--------------------------------|--------------------------------------|--|------------|----------|----------|-------|-------|--|---|--|
| 219 Otro inmovilizado material | EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION | | 20/02/2007 | 678,00 | 678,00 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION | | 27/02/2007 | 1.376,00 | 1.376,00 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION | | 24/09/2007 | 2.680,00 | 2.680,00 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION | | 26/10/2007 | 1.422,00 | 1.422,00 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION | | 24/04/2007 | 2.475,90 | 2.475,90 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION | | 18/12/2007 | 2.945,17 | 2.945,17 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION | | 31/12/2007 | 593,97 | 593,97 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION | | 01/04/2009 | 2.971,00 | 2.971,00 | 0,00 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 216 Mobiliario | MOBILIARIO | | 29/05/2020 | 83,00 | 29,69 | 53,31 | 61,57 | | Afectado al | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | | | | | |
|--|--------------------------------------|--|------------|----------|----------|----------|----------|--|---|--|
| | | | | | | | | | cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION | | 17/01/2020 | 129,00 | 127,57 | 1,43 | 33,68 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | OTRO INMOVILIZADO MATERIAL | | 28/05/2020 | 356,37 | 323,50 | 32,87 | 122,06 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 212 Instalaciones técnicas | INSTALACIONES TECNICAS | | 14/12/2021 | 3.015,62 | 618,01 | 2.397,61 | 2.699,18 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 216 Mobiliario | MOBILIARIO | | 14/05/2021 | 639,23 | 168,44 | 470,79 | 534,70 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 216 Mobiliario | MOBILIARIO | | 14/05/2021 | 362,92 | 95,57 | 267,35 | 303,61 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | EQUIPOS PARA PROCESOS DE INFORMACION | | 05/03/2021 | 3.484,80 | 2.463,32 | 1.021,48 | 1.892,79 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | OTRO INMOVILIZADO MATERIAL | | 15/02/2022 | 99,55 | 99,55 | 0,00 | 6,11 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 217 Equipos para procesos de información | EQUIPOS PARA PROCESOS DE | | 22/12/2022 | 5.929,80 | 2.030,71 | 3.899,09 | 5.875,65 | | Afectado al cumplimiento | |

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

| | | | | | | | | | | |
|---|--------------------------------|---|------------|-----------|----------|-----------|-----------|--|---|--|
| | INFORMACION | | | | | | | | de fines propios | |
| 218 Elementos de transporte | ELEMENTO DE TRANSPORTE | | 18/11/2022 | 42.270,42 | 4.736,62 | 37.533,80 | 41.760,86 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | OTRO INMOVILIZADO MATERIAL | | 08/10/2022 | 265,00 | 65,35 | 199,65 | 252,66 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | OTRO INMOVILIZADO MATERIAL | | 13/12/2022 | 491,75 | 258,66 | 233,09 | 478,95 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 23 INMOVILIZACIONES MATERIALES EN CURSO | INMOVILIZADO MATERIAL EN CURSO | CALLE FERRER 50016 ZARAGOZA LOCAL FERRER EN CURSO | 21/10/2022 | 12.100,00 | 0,00 | 12.100,00 | 12.100,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 213 Maquinaria | MAQUINARIA | | 12/05/2023 | 376,86 | 24,17 | 352,69 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 216 Mobiliario | MOBILIARIO | | 01/12/2023 | 868,84 | 7,38 | 861,46 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 216 Mobiliario | MOBILIARIO | | 01/12/2023 | 963,00 | 8,18 | 954,82 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 216 Mobiliario | MOBILIARIO | | 01/12/2023 | 557,77 | 4,74 | 553,03 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | | | | | |
|--------------------------------|----------------------------|--|------------|------------|------------|-----------|-----------|--|---|--|
| | | | | | | | | | propios | |
| 216 Mobiliario | MOBILIARIO | | 31/12/2023 | 264,21 | 0,07 | 264,14 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | OTRO INMOVILIZADO MATERIAL | | 07/11/2023 | 322,07 | 24,27 | 297,80 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 219 Otro inmovilizado material | OTRO INMOVILIZADO MATERIAL | | 26/12/2023 | 140,98 | 0,58 | 140,40 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 212 Instalaciones técnicas | INSTALACIONES TECNICAS | | 28/04/2023 | 2.405,81 | 163,44 | 2.242,37 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 212 Instalaciones técnicas | INSTALACIONES TECNICAS | | 15/05/2023 | 1.785,00 | 112,96 | 1.672,04 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 212 Instalaciones técnicas | INSTALACIONES TECNICAS | | 20/12/2023 | 2.424,02 | 7,97 | 2.416,05 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| 212 Instalaciones técnicas | INSTALACIONES TECNICAS | | 21/12/2023 | 1.133,45 | 3,42 | 1.130,03 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| | TOTAL | | | 227.348,05 | 158.169,36 | 69.178,69 | 66.331,05 | | | |

Inversiones inmobiliarias

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo

| CÓDIGO | ELEMENTO | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|---|---|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|----------------------------|-----------------------------|
| 2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo | INVERSIONES EN EMPRESAS Y ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS | 01/01/2020 | 3.900,00 | 0,00 | 0,00 | 3.900,00 | 3.900,00 | | Resto de bienes y derechos | |
| 2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo | INVERSIONES EN EMPRESAS Y ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS | 23/09/2021 | 750,00 | 0,00 | 0,00 | 750,00 | 750,00 | | Resto de bienes y derechos | |
| | TOTAL | | 4.650,00 | 0,00 | 0,00 | 4.650,00 | 4.650,00 | | | |

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

| CÓDIGO | ELEMENTO | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|---|----------------------------------|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|--------------------------|-----------------------------|
| 27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO | FIANZAS Y DEPOSITOS CONSTITUIDOS | 31/10/2013 | 7.880,59 | 1.756,00 | 0,00 | 9.636,59 | 10.071,59 | | Afectado al cumplimiento | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | | | | | |
|-------|-------|--|----------|----------|------|----------|-----------|--|------------------|--|
| PLAZO | | | | | | | | | de fines propios | |
| | TOTAL | | 7.880,59 | 1.756,00 | 0,00 | 9.636,59 | 10.071,59 | | | |

Información complementaria y/o adicional:

En 2023 se ha disminuido el valor de las Finanzas a largo plazo al realizar un cambio en uno de los pisos alquilados para las actividades.

Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Existencias

| CÓDIGO | ELEMENTO | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|-----------------------------|----------------------|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|-----------------------------|
| 407 Anticipos a proveedores | ANTICIPO PROVEEDORES | 22/12/2023 | 686,50 | 0,00 | 686,50 | 0,00 | | Afectado al cumplimiento de fines propios | |
| | TOTAL | | 686,50 | 0,00 | 686,50 | 0,00 | | | |

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

| CÓDIGO | ELEMENTO | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | VARIACIONES PRODUCIDAS | DETERIOROS AMORTIZACIONES | VALOR CONTABLE | VALOR CONTABLE | CARGAS Y GRAVÁMENES | AFECTACIÓN | BAJA O RECLASIFIC. |
|--------|----------|-------------------|-------------------|------------------------|---------------------------|----------------|----------------|---------------------|------------|--------------------|
|--------|----------|-------------------|-------------------|------------------------|---------------------------|----------------|----------------|---------------------|------------|--------------------|

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | EN LA VALORACIÓN | Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | | SIFIC. CONTABLE |
|--|----------------------------------|------------|--------------|------------------|---------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|-----------------|
| 430 Clientes | Clientes | 31/12/2020 | 37.102,99 | -10.278,90 | 0,00 | 26.824,09 | 37.459,38 | | Resto de bienes y derechos | |
| 433 Clientes, entidades del grupo | Clientes empresas del grupo | 31/12/2020 | 2.006,91 | 40.551,61 | 0,00 | 42.558,52 | 17.345,86 | | Resto de bienes y derechos | |
| 440 Deudores | Deudores privados | 31/12/2020 | 19.800,67 | 2.521,33 | 0,00 | 22.322,00 | 27.428,00 | | Resto de bienes y derechos | |
| 4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas | HP deudora por subvenciones | 31/12/2020 | 965.698,87 | -612.558,40 | 0,00 | 353.140,47 | 557.582,54 | | Resto de bienes y derechos | |
| 4700 Hacienda Pública, deudora por IVA | Hacienda Publica deudora por IVA | 31/12/2022 | 8.778,15 | -7.894,07 | 0,00 | 884,08 | 8.778,15 | | Resto de bienes y derechos | |
| 4709 Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos | HP retenciones pagos cuenta | 31/12/2022 | 5,45 | 377,00 | 0,00 | 382,45 | 5,45 | | Resto de bienes y derechos | |
| | TOTAL | | 1.033.393,04 | -587.281,43 | 0,00 | 446.111,61 | 648.599,38 | | | |

Activos financieros a corto plazo. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo

| CÓDIGO | ELEMENTO | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|--------|----------|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|------------|-----------------------------|
|--------|----------|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|------------|-----------------------------|

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | | | | | |
|---|--|------------|----------|------|------|----------|------|--|----------------------------|--|
| 5323 Créditos a corto plazo a entidades del grupo | CREDITOS A CORTO PLAZO PARTES VINCULADAS | 30/11/2023 | 3.000,00 | 0,00 | 0,00 | 3.000,00 | 0,00 | | Resto de bienes y derechos | |
| | TOTAL | | 3.000,00 | 0,00 | 0,00 | 3.000,00 | 0,00 | | | |

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

| CÓDIGO | ELEMENTO | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|---|-----------------------|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|----------------------------|-----------------------------|
| 540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio | FONDO INVERSION | 28/12/2023 | 100.000,00 | 0,00 | 0,00 | 100.000,00 | 0,00 | | Resto de bienes y derechos | |
| 565 Fianzas constituidas a corto plazo | FIANZAS A CORTO PLAZO | 11/04/2023 | 725,00 | 0,00 | 0,00 | 725,00 | 0,00 | | Resto de bienes y derechos | |
| | TOTAL | | 100.725,00 | 0,00 | 0,00 | 100.725,00 | 0,00 | | | |

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

| CÓDIGO | ELEMENTO | FECHA ADQUISICIÓN | VALOR ADQUISICIÓN | VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN | DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO | AFECTACIÓN | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|-----------------|----------|-------------------|-------------------|---|---|---|---|---|----------------------------|-----------------------------|
| 570 Caja, euros | Caja | 31/12/2020 | 928,12 | 693,28 | 0,00 | 1.621,40 | 1.741,49 | | Resto de bienes y derechos | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | | | | | |
|--|--------|------------|------------|------------|------|--------------|--------------|--|----------------------------|--|
| 572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros | Bancos | 31/12/2020 | 363.176,91 | 939.870,13 | 0,00 | 1.303.047,04 | 1.244.209,61 | | Resto de bienes y derechos | |
| | TOTAL | | 364.105,03 | 940.563,41 | 0,00 | 1.304.668,44 | 1.245.951,10 | | | |

Información complementaria y/o adicional:

Se formalizo credito con la empresa vinculada Emplazados Social.

Obligaciones**Deudas a largo plazo**

| CÓDIGO | ELEMENTO | ACREEDOR | FECHA DE ALTA | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|---|---|----------|---------------|---|---|-----------------------------|
| 170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito | DEUDAS A LARGO PLAZO CON ENTIDADES DE CRÉDITO | IBERCAJA | 01/01/2016 | 130.141,87 | 157.463,03 | |
| 171 Deudas a largo plazo | DEUDAS A LARGO PLAZO CON PARTES VINCULADAS | VARIOS | 01/01/2018 | 183.381,63 | 198.156,63 | |
| | TOTAL | | | 313.523,50 | 355.619,66 | |

Deudas a corto plazo

| CÓDIGO | ELEMENTO | ACREEDOR | FECHA DE ALTA | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|--------|----------|----------|---------------|---|---|-----------------------------|
|--------|----------|----------|---------------|---|---|-----------------------------|

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

| | | | | | | |
|---|---|--------------------|------------|-----------|-----------|--|
| 520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito | DEUDAS A CORTO PLAZO CON ENTIDADES DE CRÉDITO | IBERCAJA Y TRIODOS | 31/12/2020 | 27.707,14 | 25.193,64 | |
| 523 Proveedores de inmovilizado a corto plazo | PROVEEDORES INMOVILIZADO | Proveedores varios | 31/12/2022 | 6.713,46 | 7.770,08 | |
| | TOTAL | | | 34.420,60 | 32.963,72 | |

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

| CÓDIGO | ELEMENTO | ACREEDOR | FECHA DE ALTA | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL | IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR | BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE |
|--|--------------------------------|---------------------------|---------------|---|---|-----------------------------|
| 403 Proveedores, entidades del grupo | Proveedores empresas del grupo | Varios | 31/12/2020 | 1.170,48 | 541,23 | |
| 410 Acreedores por prestaciones de servicios | Proveedores y provisiones | Varios | 31/12/2020 | 123.461,31 | 123.220,35 | |
| 4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas | HP acreedora por retenciones | Hacienda Pública | 31/12/2020 | 28.011,79 | 22.670,66 | |
| 476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores | Organismos de la SS acreedores | Seguridad Social | 31/12/2020 | 27.636,52 | 22.972,43 | |
| 465 Remuneraciones pendientes de pago | Remuneraciones Pdtes pago | Remuneraciones Pdtes pago | 31/12/2022 | 10,00 | 1.338,09 | |
| | TOTAL | | | 180.290,10 | 170.742,76 | |

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Informe anual relativo al cumplimiento de los códigos de conducta sobre inversiones financieras temporales del ejercicio económico 01/01/2023 - 31/12/2023

El presente informe se realiza de acuerdo con la obligación que tienen los órganos de gobierno de las entidades sin ánimo de lucro de informar sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones establecidos en los Códigos de conducta sobre inversiones financieras temporales, según establecen los Acuerdos de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Banco de España, en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre.

Durante el ejercicio 01/01/2023 - 31/12/2023 la Fundación SAN EZEQUIEL MORENO (NIF G50884907) ha realizado las inversiones financieras temporales y se ha organizado para realizarlas de la forma que se indica a continuación:

SOBRE LOS MEDIOS Y ORGANIZACIÓN DE LA FUNDACIÓN

- Se han establecido sistemas para la selección y gestión de las inversiones en instrumentos financieros, que son adecuados y proporcionados al volumen y naturaleza de las inversiones realizadas o previstas.
- Se cuenta con medios humanos y materiales adecuados y proporcionados al volumen y naturaleza de las inversiones realizadas o previstas.
- Las personas de la entidad que deciden sobre las inversiones cuentan con conocimientos técnicos y experiencia suficientes o se sirven de asesoramiento profesional apropiado.
- La Fundación se ha servido de asesoramiento externo que ofrece suficientes garantías de competencia profesional y de independencia y que no se ve afectado por conflictos de intereses.
- Se ha constituido un Comité de Inversiones integrado por tres o más miembros, dos de los cuales al menos cuentan con conocimientos técnicos y experiencia suficientes. Este Comité se ha reunido, como mínimo, cuatro veces durante el año.
- Se cuenta con una función de control interno para comprobar el cumplimiento de la política de inversiones y asegurar que se cuenta en todo momento con un sistema adecuado de registro y documentación de las operaciones y de custodia de las inversiones. Dicha función tiene suficiente autoridad e independencia y se desarrolla por personal con conocimientos adecuados o ha sido delegada en entidades especializada.

SOBRE LA SELECCIÓN DE LAS INVERSIONES

- Se ha definido una política de inversión ajustada a los objetivos fundacionales que especifica los objetivos y riesgos de las inversiones, indicando el tipo de activos, la concentración de riesgos, el plazo de las inversiones, la diversificación geográfica y cualquier otra variable (medioambiental, social, etc.) que se ha considerado relevante.
- Se ha valorado la seguridad, liquidez y rentabilidad de las distintas posibilidades de inversión, vigilando el equilibrio entre estos tres objetivos, atendiendo a las condiciones del mercado en el momento de la contratación.
- En las inversiones realizadas se han considerado los principios de coherencia, liquidez, diversificación y preservación del capital.

Zaragoza, a 29 de Mayo de 2024

EL/LA SECRETARIO/A

María Esperanza García Uceda

GARCIA UCEDA ESPERANZA
- DNI 25136789C

Firmado digitalmente por GARCIA UCEDA ESPERANZA - DNI 25136789C
Fecha: 2024.06.04 08:32:48 +02'00'

Vº Bº EL/LA PRESIDENTE/A

Angel Adiego Gracia

Firmado por ***0664** ANGEL ADIEGO
(R: ****8490*) el día 03/06/2024
con un certificado emitido por AC

Representación

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a